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استدراكات

]83[   

شَقيقُ بنُ ثور المازنيّ

 ،    رَوَى المَرزبُاَنِيّ بإسنادٍ ذكََرهُ)1(: أنََّ الحَكَمَ بنَ أيُّوب الثقفيّ)2( عامل الحجّاج بالبصرة كانَ بخَيلًا

وكانَ عامل�ه على الع�راق جرير بن بيهس، وكان جرير يلقب بالعطرق)3(، فأكلَ مَعَهُ يوَمًا، فَجِيءَ 

بِدُرَّاجَ�ةٍ)4(، فَتنََ�اوَلَ جرير فَخذهََا، فَعَزلََهُ الحَكَمُ عَنْ عَمَلِهِ، فقالَ شَ�قيقُ بنُ ثور المازنيّ في ذلك 

شعراً، منه)5(:  ]البسيط[

ة  إِضَافاتٌ على تَتِمَّ

عَرَاء« للمَرزُبانيّ )ت 384هـ(  »مُعجَم الشُّ

اني( )القِسمُ الثَّ

ق( المحكَّمة/ العراق . )*(رئيس تحرير مجلَّة )المحقِّ

)1( لم يرد اسم )معجم الشعراء( صراحةً، ولكن هذا لا يمنع من أنَّ يكونَ المرزباني قد ترجمَ لهذا الشاعر- ومعه القصة- 

في كتابهِ هذا، وبدليل عدم وجود أيَّة إشارة إلى كتابٍ آخر له غيره أورد ذلكَ. 

. قُتل س�نة 97هـ.  هُ على البصرة. وكانَ بخيلًا اج. وََّال )2( الحك�م ب�ن أيُّوب بن الحكم بن أب�ي عقيل الثقفيّ. ابن عمِّ الحجَّ

ترجمتهُُ في: الوافي بالوفيات 110/13، لسان الميزان 331/2، الأعلام 226/2. 

)3( أنساب الأشراف :»بالغطرَّق«. 

ِ العِرَاقِ أرَْقَطُ. تاج العروس )درج( 555/5. رَّاجة: أنُثىَ الدرَّاج، شِبهُْ الحَيقُْطَانِ، وَهُوَ من طَْري )4( الدُّ

ة . )5( البيت للفرزدق، ديوانه 847، وفيه القصَّ

  وهو من مقطَّعة لنويرة بن شقيق المازنيّ في: تعليق من أمالي ابن دريد 143، التذكرة الحمدونيةّ 231/2.

  والقصة في: البخلاء 151، أنس�اب الأشراف 55/13، 395، تعليق من أمالي ابن دريد 143، ثمار القلوب 693/2، ربيع 

الأبرار 411/5، التذكرة الحمدونية 321/2.

أ. د. عباس هاني الجراخ )*(

293 المورد - العدد الاول - المجلد الثاني والخمسون -2025



المورد - العدد  الاول - المجلد الثاني والخمسون -2942025

قَد كَانَ بِالعِرقِ صَيدٌ لَو قَنعَتَ بهِ

                              فِيهِ غِنىً لَكَ عَنْ دُرَّاجَةِ الحَكَمِ

  وهي أبياتٌ.

التخريج: 

 المناق�ب المزيدي�ةِ)6( ف�ي أخبار الملوك الأس�دية 

.244 – 243/1

]84[
اسيّ)7( أبو فرعون السَّ

: هو ]أبو[ فرعون الساسي العدويّ،  وقال المرزبانيُّ

اسمه: شويش من عديّ الربّاب بن عبد مناة بن أدّ.

، قَدِمَ البصرةَ يسألُ الناسَ بِأشَعَارٍ له  أعرابيُّ بدويُّ

ظَريفةٍ، وبقي أيَّام الرشيد.

 وهو القائل)8(: ]الرجز[

ياَ ربَُّ جِبسٍ)9( قَد عَلا في شَانِهْ

لا يسقط الخَردَلُ مِن بنَاَنِهْ

ولا يريمُ الدَّهرَ مِن مَكانِهْ

أشَجَع مِن ليثٍ على دُكَّانِهْ

ائِلُ في رغُفَانِهْ ولا يطَمَعُ السَّ

أعَطَاني الفَلْسَ على هَوَانِهْ

التخريج: 

إكمال تهذيب الكمال 305/6.

]85[                              

صعصع�ة ب�ن معاوية ب�ن حصي�ن التَّميميّ 
عديّ)10( السَّ

المرزبانيّ، وأنشد له في  »مُعجَمه«)11(: ]الخفيف[

ِـيٍّ عِندي مِـزيةَُ حُـبٍّ لِعَل

دِّيـقَ والفَـاروُقَا  وأحُِـبُّ الصِّ

ولِعثمَانَ مَشْربٌَ في فُؤَادِي

 لـمْ يكَُنْ آجِناً ولا مَطروُقَـا

والزُّبيَر الذي أجََابَ رسَُولَ اللهِ

 إذِْ هَـابتَِ الرَّجـالُ المَضِيقَـا

وهَـوَاي صَـافٍ لِطَلحَةَ، إنِِّي

 إنِْ أهَُاجِرهُمُ أضَِلُّ الطَّريقَــا

لا أرَىَ بعَضَهُم لِبعَضٍ عَدُوًّا

بلَْ أرَىَ بعَضَهُم لِبعَضٍ صَدِيقَا

التخريج: 

إكمال تهذيب الكمال 376/6.

]86[                                  

الصقعب بن حيان التغلبي

كان في زمن هشام بن عبد الملك.

.  ذكره المرزبانيُّ

التخريج: 

إكمال تهذيب الكمال 391/6.

]87[ 

اك بنْ سُفْياَن الكِلابيّ حَّ الضَّ

في  »المعج�م« للمرزبانيّ: كانت له مِنَّ�ةٌ على أبُيَِّ 

)6( أعدن�ا تحقي�ق الكتاب بص�ورة علمية، وأثبتنا اس�مَ 

مة الحلي.  مؤلّفه الحقيقيّ، وسيصدرُ عن مركز العلَّا

عَرَاء 376 –  )7( ترَجَمَتهُُ في: الورقة 74-77، طبقات الشُّ

اث  379، الفهرس�ت 521/1، وفيه  »الشاشي«، تاريخ التُّر

العرب�ي 2-82/4، ومجم�وع ش�عره بتحقيقن�ا، مجَلَّة 

)الذخائر(، العدد 21 – 22، 2005م. 

)8( شعر أبي فرعون الساسي )مجلة الذخائر( 233. 

)9( الجبس: اللئيم، والدنيء. 

اج على العراق.  ل ولاي�ة الحجَّ َ في أوَّ )10( ل�هُ صحبة. توُُِّيف

ترجمت�ه في: الثق�ات 383/4، الإصاب�ة 347-346/3، 

تهذيب الكمال 171/13-174، تهذيب التهذيب 423/4.

)11( ل�ه في: ربي�ع الأب�رار 401/1، و »لرج�ل م�ن عبد 

القيس« في: تاريخ دمشق 402/18 .
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]89[

عامر بن سنان الأنصاريّ الأكوع)16( 

     خ�رجَ إل�ى خيبر، وم�دحَ النب�يَّ )صلى الله عليه وسلم(، وجَعَلَ 

يرَتجَزُ، وهو يقولُ)17(: )الرجز(

بـاللَّه لـولا الله مَا اهْتدَيناَ

ولا تـَصَدَّقنــا ولا صَـلَّينــا

إنَّ الـذين قـد بغـوا علينــا

إذا  أرادوا فتنــة أبَيَنْــــا

ونحن عن فضلك ما استغنينا

فـثبِّتِ الأقــدامَ إنْ لاقينــا

وأنـزلــنْ سَــكينةً علينــا

    فقالَ رسولُ الله) صلى الله عليه وسلم(:  »من هذا ؟ «، قالوا: عامر، 

يا رسولَ الله، قال: »غفر لك ربُّكَ«. 

  استشهد عامرُ بنُ سنان يوم خيبر.

�عَراَء «، وأنش�د     ذك�رهُ المَرزبُاَنِيّ في »مُعجَم الشُّ

الرَّجَزَ الذي ذكرناهُ.

 التخريج: 

منح المدح 212.

]90[

عامر بن شقيق الفهري

: له رثاء في ربيعة بن مكدَّم)18(. قال المرزبانيُّ

التخريج:

 إكمال تهذيب الكمال 137/7.

]91[

    عامر بن صالح بن عبد الله بن عروة بن 

بنِ مالك، فَشِ�يرَ في أمَْرِ مَروَانَ الدَّوسيِّ حديث مع 

اكُ  حَّ رس�ول الله صلى الله عليه وس�لم، فَعَتبََ الضَّ

على أبُيٍَّ فَقَالَ)12(: ]الطويل[

ئي ياَ أبُيَّ بن مَالِكٍ أَ تنَسَى بلََا

غَدَاةَ الرَّسُولُ مُعرضٌَ عَنكَ أشَوَسُ

يقَُودُكَ مَروَانُ بنُ قَيسٍ بِحَبلِهِ

 وَحِيدًا، كمَا قِيدَ الرقيعُ)13( المُخَيَّسُ

وسَالَتْ عليهِ مِن ثقَِيفٍ عِصَابةٌَ

رِ يقُبسَُوا  مَتىَ يأتِهِمْ مُسْتقَْبِسُ الشَّ

التخريج:

 إكمال تهذيب الكمال 17-16/7.

]88[

اح بن يزيد العُقيليّ ثمَُّ الخُويلديّ- أسد  الطَّمَّ

بني خويلد- بن عوف بن عامر بن عُقَيل)14( 

�عرِ.         ذك�ره المَرزبُاَنِيّ وقال: مُخَضرمٌَ كثيرُ الشِّ

وذكََ�رَ لهُ ش�عراً يردُّ في�ه على تميم ب�ن ]أبُيّ بن[ 

مقبل)15(.

 التخريج:

 الإصَابة 551/3.

)12( سرية ابن هش�ام 486/2، تاريخ المدينة 144/2، 

الروض الأنُفُ 343/7. والأوَّلان في: الإصابة 67/6. 

: »ذلوًال كم�ا قيد الذَّلول«.  )13( في المص�ادر الثلاثة الأوَىل

إكم�ال تهذيب الكمال:  »الرقاع«، وصححناها اعتمادًا على 

رواية: الإصابة.

)14( ش�اعر إسالميّ. ينُظ�ر عن�ه: ش�عراء بن�ي عقيل 

وشعرهم 258/1.

)15( لم أجد هذه الإش�ارة الفريدة في الَمرجعِ السابق، ولا 

في: ديوان ابن مُقبل.

)16( ترجمته في: عيون الأثر 150/2 .

)17( الأشطار في: الاكتفاء 164/2، سبل الهدى 116/5.

)18( في الأص�ل: »مكرم«، تحريف، وهو ربيعة بن مكدّم، 

فارس بين كنانة، قتله بنو سليم في الجاهلية .
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الزبير الزبيري المدنيّ)19(

    المرزبانيُّ قال: هو ش�اعر محدث، رش�يديّ، من 

أهل مكة.

 لهُ شعرٌ جيِّدُ، منه)20(: ]الكامل[

ةِ أحَمَدٍ ووَزِيرهُ جَدِّي ابنُ عَمَّ

قراَءِ)21(  عِندَ البلَاءِ وفَارِسُ الشَّ

لَ فَارِسٍ وغَدَاةَ بدَْرٍ كانَ أوََّ

فْراَءِ مَْةِ الصَّ  شَهِدَ الوغََى في اللَّأ

التخريج: 

إكمال تهذيب الكمال 138/7.

]92[                             

عامر بن عبد الله بن الجراح أبو عبيدة

المرزباني في »معجمه« أنشد له قوله يوم مؤتة)22(: 

]الطويل[

كَفَى حَزَناً أنَِّي رجََعْتُ وَجَعْفَرٌ

 وَزَيدٌْ وعََبدُْ اللَّهِ فِي رمَْسِ أقَْبرُِ

دَ، وسَامَحُوا هم مَاصَعُوا)23( القَومَ الجِلَا

 بِأنَفُسِهِمْ حتَّى عَلَوا كُلَّ مَحجَرِ

وقـد كُنتُ أرَجـو أنْ ألُاقـي مَعْهُـمُ

حِمَـامَ المَناَيـَا مُقبلًا غَير مُدبرِ

التخريج:

 إكمال تهذيب الكمال 141-140/7

]93[

أبو الطُّفيل الكنانيّ

عامر بن واثلة

: كان م�ن خي�ارِ أصَحَابِ عليٍّ       ق�ال المرزبان�يُّ

وأفََاضِلِهِمْ ومَشْ�هُورِي فُرسَانِهِ. شَهِدَ مَعَهُ مَشَاهِدهُ 

كُلَّهَا، وكانَ فَقِيهًا شَاعِراً.

 وه�و القائلُ يرَث�ي ابنهَ، يعَن�ي المقتول مَ�عَ ابنِ 

الأشَ�عَثِ، وهي تعَُ�دُّ في المراثي الس�بع المقدَّمة، 

وأوَّلها)24(: ]البسيط[

خلَّى طُفَيلٌ عليَّ الهَمَّ وانشَعَباَ

 فَهَدَّ ذلَِكَ ركُْني هدَّةً عَجَباَ

فَاذهَْبْ فَلَا يبُعِدَنكَ اللهُ مِن رجَُلٍ

 فَقَد ترَكَْتَ رقَِيقًا عَظْمُهُ وَصِباَ

التخريج: 

إكمال تهذيب الكمال 153/7.

]94[

عبَّاد بن عباد بن حبيب بن المهلَّب الأزَديّ 
العتكيّ)25(

)24( ديوان أبي الطفيل عامر بن واثلة الكنانيّ 26.

َ سنة 180هـ. ترجمته في: تهذيب الكمال  )25( فقيه. توُُِّيف

.131-128/14

)19( ترجمته في: جمهرة نس�ب قري�ش 196-195/1، 

جمهرة أنس�اب العرب 124، التبيين 232، تاريخ دمشق 

345/18، تاري�خ الإسالم 281/2، سري أعالم النبلاء 

.47/1

)20( جمه�رة نس�ب قري�ش وأخباره�ا 196-195/1، 

تاريخ دمشق 345/18، التبيين في أسماء القرشيين 232. 

)21( الش�قراء: اس�م الفرس. ينُظر: معجم أس�ماء خيل 

العرب وفرس�انها 170. تاريخ دمش�ق: »العشواء«! . وفي 

الإكمال: »الشعراء«.

ل في: ال�روض الأنُُ�ف 189/7، البداية والنهاية  )22( الأوَّ

.495/6

�يفِ. تاج الع�روس )مصع(  بُ بالسَّ )23( المص�عُ: الضَّ�َّر

.201/22
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ذكرهُ المرزبانيُّ في »معجم الش�عراء« أنشد له)26(: 

]الطويل[

إذا خلَّةٌ)27( ناَبتَْ صَديقَكَ فَاغْتنَِمْ

تهََا، فالدَّهرُ بِالنَّاسِ قُلَّبُ مَرمََّ

وبـَادِر بِمَعروُفٍ إذِا كُنتَ قَـادِراً

 زَوالَ اقتِدَارٍ أو غِنىً عَنكَ يعَقبُ

التخريج:

 إكمال تهذيب الكمال 173/7.

]95[
عبَّاد بن عبَّاد بن علقمة المازنيّ البصَريّ)28(

    المرزباني: كان يقُالُ لعباد: ابن صاحب الأخضر؛ 

ا طالَ ذلكَ  هِ كان يركب برذوناً أخضر فلمَّ لأنَّ زَوجَ أمُِّ

هَهُ عبيدُ الله بن زياد  ترُِكَ صاحب الأخَضر، وقيلَ: وَجَّ

في ثلاثة آلاف فارس إلى الخوارج، ورئَيسهم يومئذ 

مِ�ردَاسُ بن أدَُيَّ�ةَ فَقَتلََهُمْ مرداس، وعِ�دَّةُ أصَحابهِ 

، وقال عبَّاد في ذلك، وه�و عبَّاد بنُ  أربع�ونَ رجًَُا�لً

علقمَةَ)29(: ]الطويل[

سَأحَمي دِمَاءَ)30( الأخضَرييّن، إنَّهُ

أبَىَ النَّاسُ إَّال أنَْ يقَُولوُا ابن أخَضَرَا

التخريج:

 إكمال تهذيب الكمال 174/7.

]96[

عبادة بن الصامت بن قيس بن أصرم 

الأنصاري الخزرجيّ

 في  »معج�م« المرزباني: خطب إليه مُعاوية ابنته 

على يزيد فرده وقالَ)31(: ]الطويل[

صَبحََتْ ولو أنَّ نفَسي طَاوعََتنْي َأل

ا يعَُدُّ كَثيرُ  لها حَفَدٌ)32( مِمَّ

ولكنهـا نفـسٌ علـيَّ كريمَـةٌ
صَهارِ اللِّئاَمِ قَذوُرُ)33(  عَيوُفٌ ِأل

التخريج:

 إكمال تهذيب الكمال 192/7.

]97[ 

عباس بن الفرج الرياشيّ، أبو الفضل 
البصريّ)34(

اراً،  : كانَ الفَرَجُ سِ�ندِيًّا أخَرَقَ نجَّ     ق�الَ المَرزبانيُّ

)26( ل�هُ في: الكامل في اللغة والأدب 101/2، ربيع الأبرار 

192/3، التذكرة الحمدونية 312/2، الدر الفريد 29/2.

 ولمحم�د بن عب�اد بن حبي�ب المهلبي في: المص�ون 202، 

الجليس الصالح 329/1.

 ولأحمد بن يوُس�ف الكاتب في: ش�عره )الإسداوي( 152، 

)أبو شوارب(-المنس�وب- 137، وأخلَّ بهما ش�عره الذي 

جمع�هُ د. محمد يونس عبد العال في كتابه المطبوع س�نة 

1986م.

 ومن غير عزوٍ في: الصداقة والصديق 93.

)27( المصون: »إذا عثرة«. التذكرة الحمدونية: نوبة«.

)28( ل�هُ بيت في: المجم�وع في الآداب والحكم 151، وجاء 

اسمه فيه: »عباد بن الأخضر المازنيّ«.

)29( لمعب�د بن علقمة المازن�يّ في: الكامل في اللغة والأدب 

188/3، التنبيه والإيضاح 117/2، لسان العرب )خضر( 

245/4، تاج العروس )خضر( 179/11. ومن غير عزو 

في: الاقتضاب في غريب الموطَّأ وإعرابه 543/2.

)30( ك�ذا وردت  »دماء« في: إكمال تهذيب الكمال، وقبله 

في: الكام�ل، وفي باق�ي المص�ادر: »حم�اء«، عىل أنَّ كلمةَ 

. »الحِمَى« جاءتْ هنا بالمدِّ

)31( للنعمان بن بشير الأنصاريّ في: شعره 97.

)32( الحَفَ�د: الحف�دة، وه�م الأخَتَ�انُ. ش�مس العل�وم 

.508/3

)33( في الأصل: »عفوف لأمها واللئام قدور«!

)34( من أهل البصرة، س�مع الأصمع�ي، وقرأ كتبه كلها، 

. قَتلهُ الزَّنجُ س�نة 257ه�ـ. ترجمتهُُ في:  وق�رأ على المازنيِّ

مراتب النحويين 75-76، سري أعالم النبلاء 372/12-

736، تاريخ بغداد 22/14، النجوم الزاهرة 27/3- 28.
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د بنِ سُ�ليمان،  ويقال إنَّ رياشً�ا كانَ طَبَّاخًا لمحمَّ

�عرِ، وهو  والعب�اسُ راويةٌ للحَدي�ثِ والأخَباَرِ والشِّ

القَائِلُ)35(: ]الطويل[

عَجبـتُ لِنوَحِ النائحـات عَشِـيَّةً

 حَـوَاسِرَ)36( أمَثاَلِ البِغَـالِ النَّوَافِرِ

جوُ مَا فَوقَ اللّهَا مِن حُلوُقِهَا بكََى الشَّ

 ولمْ يبَكِ شَجوًا)37( مَا وَراَءِ الحَناَجِرِ

وقال أيضًا)38(: ]البسيط[

لَكَظْميَ الغَيظ أجَدىَ مِن مُحَاوَلَتي

راَرِ)39( بِإضِراَرِي بِإيِمَاني  شَتمَْ الضِّ

َال خَيرَ فـي الأمَرِ ترُدِينـي مَغَبَّتهُُ

)40( مِيزاَني  يوَمَ الحِسَابِ إذِا مَا نصََّ

التخريج:

 إكمال تهذيب الكمال 208/7.

]98[ 

عبد الله بن أبي إسحاق الحضرميّ البصريّ 
المُقرِئ النَّحويّ)41(

ا ذكره المرزبانيُّ في  »معجمه« أنشد له: ]الكامل[ لمَّ

مَا باَلُ عينكَُ دَمعها لا يسـجمُ

 جَمدَتْ عليكَ، وعَرشُهَا مُتهََدِّمُ

أَ نِسِيتَ مَا اجترَحََتْ يدََاكَ، وإنَّهُ

أحَيـَا سَراَئِركََ المهنى المُكرمُ

مَن ليسَ يعزبُ عَن حِسَابِ كِتاَبِه

 شَيءٌ، وليسَ إذا يحَُاسِبُ يظَلِمُ

ولقَد رأَيَت أخا الغِنىَ بعَدَ الغِناَ

 يحَتاَجُ مُهجَته الزّمان فيعدمُ

التخريج:

 إكمال تهذيب الكمال 240/7.

]99[                                  

عب�د الله بن جعف�ر بن أبي طال�ب أبو جعفر 

الهاشمي

    وق�ال المرزبان�يُّ في »المعجم«: ل�ه كنيتان أبو 

ا وأسخاهم،  جعفر وأبو إسحاق وكان أجود الناس كفًّ

وهو القائل لما كثر اللوم علي�ه في إنفاقه ماله)42(: 

]المديد[

لَسْتُ أخَشَى خلَّةَ العدمِ

                             لما اتَّهمتُ الله في كَرمَِ

كـل مـا أنفقت يخلفه

                            لـيَ ربَّ واسـع النعّـمِ

وهو القائل في رواية عمر بن شبَّةَ)43(: ]البسيط[

)35( البيت�ان – م�ع ثال�ث- للأقُيشر يرثي محم�دَ بنَ 

�اج في: التع�ازي للمدائنيِّ )ابتس�ام وب�دري( 62،  الحَجَّ

)إبراهيم صالح( 74، وأخلَّ بهِ ديوانهُُ.

: »بوادرَ«. )36( التعازي للمدائنيِّ

)37( إكمال تهذيب الكمال: »خلوقها* ولم يبك شجو«.

)38( البيت�ان أنش�دهما اب�نُ بلال الأنص�اريّ في: روضة 

العقلاء 555/2 .

)39( المصدر نفسه: »غيظ العدو«.

)40( إكمال تهذيب الكمال: »نصب«.

عَ النَّحوَ  ل مَن فرَّ )41( أب�و بحر، مولى آل الحضرم�يّ. أوَّ

وقاسَ�هُ، وتكلَّمَ في الهَمز. ترجمت�ه في: المعارف 532، نور 

القب�س 24، الوافي بالوفي�ات 66/17، تهذي�ب التهذيب 

.148/5

)42( التذكرة السعدية 143. 

)43( عمر بن ش�بة بن عبيدة بن ريطة النميري البصري، 

راوية وم�ؤرخ، حافظ للحديث. له )تاريخ المدينة المنورة( 

َ سنة 262هـ. تاريخ مدينة السلام  و)أخبار البصرة(. توُُِّيف

45/13، تهذيب التهذيب 405/4 – 407، الأعلام 47/5 

 .48 -
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ـًا فأتبعهـا ولا أقَُولُ: نعََمْ! يوَم

، ولـو ذهبتْ بـالمال والولدِ بِلَا

ولا اؤْتمُِنتُ على سِرٍّ فَبحُتُ بِهِ

 ولا مَدَدتُ إلِى غَيرِ الجَمِيلِ يدَي

التخريج:

 إكمال تهذيب الكمال 280/7.

]100[                             

عبد الله بن حسن بن الحسن بن علي بن أبي 

طالب

    قال المرزباني: هو شيخ بني هاشم وأقعدهم نسباً 

وأعظمهم خَطَراً وأعلاهم سِنًّا وقَدراً.

 وهو القائلُ)44(: ]الكامل[

إنسٌ غرائر ما هَمَمْنَ بِريبةٍَ

كَظِباَءِ مَكَّةَ صَيدُْهُنَّ حَراَمُ

يحُْسَبنَْ مِن لِينِ الحَدِيثِ زَوَانِياً

مُ  ويصُدُّهُنّ عن الخَناَ الإسِلَا

التخريج: إكمال تهذيب الكم�ال 305/7. وقد ورد 

فين. البيتان فيه مصحَّ

]101[                    
عبد الله بن الربيع بن خُثيَم الثوريّ الكُوفيّ)45(

: وهو القَائلُ يرَثي ابناً له)46(، ورَواهُ      قال المرزبانيُّ

)47(: ]الطويل[ التَّوَّزيُّ

وأصَبحَتُ لا أدَعُو طَبيباً لِطِبِّهِ

 ولكنَّنـي أدَعُوكَ يـَا مُنزِلَ القَطْـرِ

لِترَزقني صَبراً على مَا أصَابني

 وتعزمَ لي فِيهِ على الرُّشْدِ مِن أمَرِي

رَجو أنَْ تكَُونَ مُصِيبتَي فَإنِِّي َأل

بغَيتُ بِها خَيراً، وإنْ كُنتُ لا أدَري

التخريج: 

إكمال تهذيب الكمال 342-341/7.

]102[     
عبد الله بن السائب بن أبي السائب صيفيّ)48(

    أنش�د المرزبانيّ في »معجمه« يقولُ لِحَمزَةَ)49(: 

]الوافر[
رفُِ النِّوَاءِ)50( أَال ياَ حَمزَ للشُّ

تٌ بِـالفَنـَاءِ لَا                                     فَهُـنَّ مُعَقَّ

كِّينَ في اللَّبَّاتِ منها ضَعِ السِّ

                                    وضَرِّجْهنَّ حَمزَةَ بالدِّمَاءِ

لْ مِن أطََايِبِهَا لِشَـربٍْ وعَجِّ

ِـن قَديدٍ أو شواءِ                                    طَعامًا م

التخريج: 

)44( ربي�ع الأب�رار 417/3، تاريخ دمش�ق 381/27، 

اق 217/2. مصارع العشَّ

)45( ترجمته في: الثقات 21/7، الجرح والتعديل 54/5، 

تهذيب التهذيب 207/5.

)46( ربيع الأبرار 98/3، 49/5، والأول في: المس�تطرف 

.305/3

)47( أب�و محمّ�د عب�د الله بن محم�د، من أكاب�ر علماء 

َ س�نة  اللغة، أخذ عن أبي عُبيدة والأصمعي والأخفش. توُُِّيف

233ه�ـ. مراتب النحويين 75، إنباه الرواة 126/2، نور 

القبس 215.

)48( ق�ارئ أهل مكة. له صحبةٌ وروايةٌ يسريةٌ. ترجمته 

في: جمهرة نس�ب قريش وأخبارها 423/1، الاس�تيعاب 

915/3-916، أس�د الغاب�ة 150151/3، معرفة القراء 

24/1-25، تاري�خ الإسالم 442/3، ال�وافي بالوفي�ات 

187/17-188، تهذيب التهذيب 229/5.

فُ: المسِ�انُّ مِن الإبلِ، والواحدة: شارفٌ، النِّواءُ:  ُ )49( الُّرش

حمُ.  مَانُ، النِّيّ: الشَّ السِّ

)50( الفائق في غريب الحديث والأثر 285/2، التنبيه على 

الألفاظ في الغريبين 251، الكشف والبيان 438-437/5، 

بهجة المحافل 279/1. تاج العروس )شرف( 498/23. 

الحدي�ث 463/2،  النهاي�ة في غري�ب  ل فق�ط في:  والأوَّ

132/5، لسان العرب )شرف( 173/9.
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إكمال تهذيب الكمال 372/7، 374.

]103[

بيّ  عبد الله بن شُبرمُة بن الطفيل الضَّ
الكُوفيّ)51(

: يقول المقطعات في الآداب والحكم.    قال المرزبانيُّ

 وهو القائلُ: )52(  ]الكامل[

ما في القَضَاءِ شَفَاعَةٌ لِمُخَاصِمٍ

 عندَ اللَّبيبِ ولا الفَقيه العَالِمِ

أهَْـوِنْ علـيَّ إذا قَضَيتَ بِسُـنَّة

 أو بِالكِتاَبِ بِرغَْمِ أنَفِ الرَّاغمِ

وقضيت فيمـا لـم أجـد أثـراً

 بـه بنظائر معروفةٍ ومَعَالِمِ

التخريج:

 إكمال تهذيب الكمال 397-396/7.

]104[
عبد الله بن عامر بن ربيعة)53(

    وق�ال المرزبانيُّ في »معجم�ه« الكبير: عبد الله 

ب�ن عامر ب�ن ربيعة حليف آل الخط�اب من قدماء 

التابعين.

    وه�و القائ�لُ يرث�ي زي�دَ بنَ عمر ب�ن الخطاب، 

وأصابتهُْ ش�جةٌ ف�ي حَربِ بني عَ�دِيّ بالمدينة)54(: 

]مشطور الرجز[

ا ليلــةَ البقَِيـعِ إنَّ عَدِيّـً

تفََرَّقُـوا عَن رجَُلٍ صَرِيعِ

مُقَاتِلٍ في الحَسَبِ الرَّفِيعِ

أدَركََهُ شُـؤمُْ بني مُطِيـعِ

التخريج: 

    إكم�ال تهذي�ب الكمال 6/8، الإناب�ة إلى معرفة 

المختلف فيهم من الصحابة 361/1، وفيه: »وقال 

المرزباني: من قدماء التابعين «.

]105[ 
عبد الرحمن بن أبي سبرة الجعفيّ )55(

   أب�وهُ صَحَابِيٌّ جلي�ل. وفدَ على النبيّ)صلى الله عليه وسلم( ومعه 

اهُ النَّبِيُّ )صلى الله عليه وسلم(: عبد  ولده، وكانَ اس�مُه عزيزًا فَسَ�مَّ

الرحمن.

�عَراَء« لعبد     وأنش�د المَرزبُاَنِ�يُّ ف�ي »مُعجَم الشُّ

الرحمن)56(: ]الطويل[

تبَعتُ رسَُولَ الله إذْ جَاءَ بِالهُدىَ

َـوَانِ ـًا بِـدَارِ ه 		  وخَلَّفْتُ قَرَّاص

شَـدَدتُ عليهِ شَــدَّةً  فتركتـهُ

كأنْ لم يكنْ والدَّهْرَ ذو حدثانِ 		

ـا رأَيَـتُ اللـهَ أظَهَـرَ دِينـَهُ ولَمَّ

أجَبتُ رسَُولَ اللهِ حِينَ دَعَانِي 		
َ سَنةََ  مَُةَ، قَاضِي الكُوْفَةِ وعالمها في زمانه. توُُِّيف )51( أبوُ شُبْر

144هـ. ترجمتهُُ في: سري أعلام النبالء 349-347/6، 

ال�وافي بالوفي�ات 207/17، تهذي�ب التهذيب 250/5 - 

.251

)52( مع الفقهاء الشعراء وأخبارهم 159.

َ س�نة 85ه�ـ. ترجمته في:  )53( أب�و محمد العنزيّ. توُُِّيف

الاس�تيعاب 930/3، العرب 100/1، ال�وافي بالوفي�ات 

228/17-229، تهذيب التهذيب 271-270/5.

)54( جمهرة نسب قريش وأخبارها 562/1.

)55( ترجمته في: التاريخ الكبير 241/5، الثقات 252/3، 

259، الجرح والتعديل 238/5، الإصابة 308/4 .

)56( لهُ في: تعجيل المنفعة 799/1 . 

 ولذبُاب بن الحارث ب�ن عمرو بن معاوية بن الحارث بن 

ربيعة المذحجيِّ في: الإصابة 335/2-336، والأول والأخير 

له أيضًا في: سبل الهدَى 211/2، 336/6.
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فَمَنْ مُبلِغٌ سَعد العَشيرةَِ أنََّنِي

	                شَريتُ الذِي يبَقَى بِمَا هُوَ فَانِي

قَرَّاص: اسمُ صَنم، قاله المَرزبُاَنِيّ.

 التخريج: 

   منح الم�دح 177 )ولم ي�رد البيت الثالث(، تعجيل 

ع�ن  والأخي�ر  الثال�ث  250/1)وأورد  المنفع�ة 

المَرزبُاَنِيّ(. 

]106[
عبد الرحمن بن سيحان بن أرطاة المحاربيّ)57(

حليفُ بني حرب بن أمية. 

   ش�اعرٌ كان في أي�ام معاوية، وله مع مَ�روَانَ بنِ 

الحكمِ وغَيرهِ أخبارٌ.

عَراَء«. ذكره المَرزبُاَنِيّ في »مُعجَم الشُّ

التخريج: الإصَابة 315/4، وفيه: »سيجان«، خطأ.

]107[

عبد الرحمن بن عوف )58( 

   ذك�رهُ المَرزبُاَنِ�يّ ف�ي »معجمه«، وأنش�د لهُ)59(: 

]الطويل[

ـا سَـمِعتهُ أجبتُ مُناَدِي اللـه لَمَّ

	             ينُاَدِي إلِى الدِّينِ الحَنِيفَ المُكَرَّمِ

ألا إنَِّ خَيرَ الناسِ فِي الأرَضِ كُلّهم

ـمِ ا شُـكُوكَ التَّرجَُّ نبَِيٌّ جَـلَا عَنّـَ

نبَِـيٌّ أتَـَى والنَّاسُ فِـي عُنجهيَّةٍ
	   وفي سدفٍ من ظُلمَةِ الكُفرِ مُعتم)60(

فأقشع بِالنُّور المُضـيء ظلامـهُ

	         وسـاعدهُ فـي أمـرهِ كُلُّ مُسـلمِ

وَخَالَفَهُ الأشَقُون مِـن كُـلِّ فِرقَةٍ

	     فَسُحقًا لَهُم مِن بعَدِ مَهوى)61( جَهَنَّمِ

�نْ حَ�رَّمَ الخَمْ�رَ فِي       )ذك�ر المَرزبُاَنِ�يّ أنَّ�هُ مِمَّ

الجَاهليَّةِ(.

ي عبد الرحمن بن عوف س�نة إحدى وثلاثين،     توُفُِّ

وقيل سنة اثنتين وثلاثين.

التخريج: 

   منح الملح 176، الإكمال 221/6، التحفة اللطيفة 

417، وما بين القوسين منهما فقط.

]108[ 

عبد الله بن عبد الأعلى بن أبي عمرو الشيبانيّ

�عَراَء «: قال أبو      ق�ال المَرزبُاَنِيّ في  »مُعجَم الشُّ

هفان: كان عبد الله وأبوه ش�اعرين، وكان عبد الله 

مُتَّهَمً�ا في دِينهِ، ويقُالُ: إنَّ سُ�ليمان بن عبد الملك 

ا  هُ إلى ابنهِ أيوب فزندقَهُ، فَدَسَّ لَهُ سُ�ليمانُ سُمًّ ضَمَّ

فَقَتلََهُ؛ يعَني لابنِهِ)62(.

)61( المصدر نفسه: »مثوى«.

)62( قالَ ابنُ الجوزيِّ إنَّ ابنَ حزم الأندلسّي )ت 456هـ( 

نق�ل ه�ذه القصة أيضً�ا، وق�د رَدَّ عليه في: م�رآة الزمان 

171/10-172، بقول�ه:  »ق�د أخط�أ ابن ح�زم؛ فإنهم 

اتَّفقوا على أن س�ليمان حزن عليه، حتى قالوا: إنه انفلقت 

كبِ�ده فمات كم�دًا، ثم ابن أربعة عشر س�نة من أين تأتيه 

الزندق�ة؟ وعبد الل�ه بن عبد الأعلى لم يك�ن زنديقًا، وإنما 

المتَّهم بالزندقة أخوه عبد الصمد«. وينُظر: الوافي بالوفيات 

.47/10

 قُلتُ: في رسائل ابن حزم 88/2 أنَّ  »سليمان بن عبد الملك 

ا«، ولم يرد ذكرٌ لابن عبد الأعلى. َّ قتلَ ابنهَُ أيوبَ سِر

َ نحو س�نة 50هـ. ينُظر عنه: جمهرة أنس�اب  )57( توُُِّيف

الع�رب 260، تاري�خ دمش�ق 179/34– 181، الأعالم 

229/3. وله بيتان يم�دح بهما عبد العزيز بن مروان في: 

المنثور البهائي 320.

)58( ترجمتهُ في: حلية الأولياء 98/1، صفة الصفوة 1/ 

135، الإصابة 290/4، الأعلام 321/3.

)59( ربي�ع الأبرار 260/2، دلائل النبوة 187، مع أبيات 

أخُرَى، تاريخ دمشق 252/35 .

)60( دلائل النبوة:  »مقتم«.
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أتتك الهدَايا غُدوةً فَقَصرتهَـا

علـى أمُِّ هبَّارِ، ونحَـنُ قريــبُ

وعِبتَ أمُُوراً أنَتَ سَنَّيتَ صُنعَهَا

 وما النَّاسُ إَّال مُخْطِئٌ ومُصِيبُ

التخريج: 

إكمال تهذيب الكمال 42/8. 

]110[

آبي اللحم الغفاريّ )66( 

عبد الله بن عبد الملك بن عبد الله بن غفار

     ق�ال المَرزبُاَنِيّ: اس�مه: عبد الل�ه بن عبد الملك 

ب�ن عبد الله بن غفار، وكان ش�ريفًا ش�اعِراً، أدركَ 

يَ  الجاهليةّ، وشهد حُنيَناً ومعه مولاه عُمير، وإنَّما سُمِّ

آبي اللحم؛ لأنَّه كان يأَبْىَ أنْ يأكلَ اللحمَ. 

التخريج: 

 الإصَاب�ة 15/1، والس�طر الأوَّل فق�ط في: إكمال 

تهذيب الكمال 10/2.

]111[
عبد الله بن عروة بن الزبير بن العوَّام)67(

في »معجم« المرزباني: عبد الله بن عروة.

 يق�ولُ للوليد بن يزيد بن عبد الملك بن مروان حين 

   وعبدُ الله كثيرُ الأمثالِ فِي شِعره. أنَفَذَ أكَثرَ قَولِهِ فِي 

الزُّهد وَالمَوَاعِظِ.

     وهو القائل:)63( )الطويل(

يبُ رأَسهُ صَباَ ما صَبا حتَّى عَلاَ الشَّ

ا رآهُ قالَ للباطلِ أبعدِ فلمَّ

      وعاش عَبدُ الله إلى خلافة الوليد بنِ يزيد بنِ عبد 

الملك.

التخريج:

 لسان الميزان 46/2.

]109[

   عبد الله بن عبد العزيز بن عبد الله بن عبد الله 
بن عمر بن الخطاب)64(

      وقال المرزباني: هو القائل لس�عيد بن سليمان 

المساحقيّ)65(: ]الطويل[

)63( تاريخ مدينة دمشق 146/5.

حي�حُ أنَّ البي�تَ ليسَ له. ج�اء في الدر الفريد    قل�تُ: الصَّ

59/7: » قَالَ أبَوُ عُبيَدَْةَ: قَالَ مَسْلَمَةُ بنُ عَبدِْ الَملِكِ لِعَبدِْ اللَّهِ 

: أيُّ بيَتٍْ قَالَتهُْ العَرَبُ أشْعَرُ؟ قَالَ: قَوْلُ دُرَيدُْ  بنِ عَبدِْ الأعَْىل

َّ�يبُْ رَأسَ�هُ. البيَتُْ«.  ةِ: صَباَ مَا صَباَ حَتَّى عَلَا الش بنُ الصّمَّ

وكذل�ك لم يرد في مجموع ش�عره المنش�ور في مجلة كلية 

الآداب، ع 35، 1988م. 

  وه�و لدريد ب�ن الصّمة من قصيدة طويلةٍ مش�هورةٍ في: 

ديوانه )البقاعي( 50، )عبد الرسول( 69.

َ س�نة 184ه�ـ. ترجمتُ�هُ في: جمهرة نس�ب  )64( تُ�وُِّيف

قري�ش وأخباره�ا 12/2-16، التاري�خ الكبير 140/5، 

الجرح والتعديل 103/5، المعارف 186، تاريخ الإسالم 

تقري�ب   ،44-31/4 اللطيف�ة  التحف�ة   ،881-887/5

التهذيب 430/1، النجوم الزاهرة 106/2 .

)65( جمهرة نس�ب قريش وأخبارها 13/2. وقد جاءت 

ف�ة:  »اله�دى«، و »عني�ت  الكلم�ات في )الإكم�ال( مصحَّ

بعضها«. 

)66( ترجمتُ�هُ في: جمهرة أنس�اب الع�رب 176، الإكمال 

3/1-4، أس�د الغابة 34/1-35، الوافي بالوفيات 5/30، 

الأعلام 4 /100 .

َ س�نة 126هـ. ترجمته في: نسب قريش 246،  )67( توُُِّيف

جمهرة نس�ب قريش 189/1-194، تهذيب التهذيب 5/ 

319، الأعلام 103/4.
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وجِئناَهُـمُ نـردي كـأنَّ صُفُوفَنـَا

 مِـنَ البحَرِ مَدٌّ مَوجُهُ)71( مُترَاَكِبُ

إذا قُلتُ قَـد وَلَّوا سِـراَعًا بدََتْ لنـا

كَتاَئِبُ مِنهُـمْ وارجَحَنَّتْ كَتائِـبُ

فَدَارتَْ رِحَاناَ واسـتدََارتَْ رِحَـاهُمُ

 سَـراَةَ النَّهَـارِ مَا تؤَُولُ المناكِبُ

ا نرَىَ أنَْ تبُاَيِعُــوا وقَـالوُا لنـَا: إنّـَ

عليًّا، فقلنـا: بلَْ نرَىَ أنْ نضُارِبُ

التخريج:

 إكمال تهذيب الكمال 93/8.

]113[

عب�د الله بن محم�د بن عبد الله ب�ن أبي فروة 

الأمويّ)72(

    ف�ي »معج�م« المرزبانيّ: هو عَ�مُّ الرَّبيع حاجب 

أخذ إبراهيم ومحمد ابني هش�ام المخزوميين )68(: 

)الطويل(

عَليكَ أمَيرَ المُؤمنينَ بِشـدَّةٍ

	      على ابنيَ هِشَامٍ، إنَّ ذاَكَ هُوَ العَدلُ

تبيحُ بها أمَوَالَهُم ودِمَاءَهُمْ

ْــلُ 	    ويبقـى عليهـم بعدَ ذلَِكُـمُ فَض

التخريج: 

إكمال تهذيب الكمال 96/8.

     التحف�ة اللطيف�ة 329/1، تعجي�ل المنفع�ة 

279/5)عدا البيت الأخير(.

]112[

عبد الله بن عمرو بن العاص

ينَ)69(: ]الطويل[ أنشد له المرزبانيُّ قولَه في صِفِّ

ولو شَهِدَتْ جُمْلٌ مَقامِي وَمَشْهَدِي

ينَ يومًا شابَ منها الذَّوَائِبُ  بِصِفِّ

غَـدَاةَ أتـَى أهـلُ الـعراقِ كَـأنََّهُمْ

عَتهُ)70( الجَناَئِبُ سَحـابُ ربَيعٍ دَفَّ

)68( تاريخ دمشق 26/31.

 في تهذيب التهذيب، والتحفة اللطيفة، والإصابة: »الَمرزُباَنِيّ 

في )معجم الشعراء(: أن الوليد بن يزيد، لما أخذ إبراهيم بن 

هش�ام المخزومي والي المدينة وعذب�ه، قال فيه عبد الله بن 

عروة من أبيات «.

)69( ل�ه في: بغُية الباحث 760/2، الزهرة 791/2، تالي 

تلخيص المتشابه 160/1، تاريخ دمشق 30/55.

ين 370-   ولمحم�د ب�ن عمرو بن الع�اص في: وقع�ة صفِّ

371، شرح نهج البلاغة 282/2، تاريخ دمشق 28/55، 

الاستيعاب 1375/3-1376، أسد الغابة 331/4، العقد 

الثمين 329/2.

 ولعبد الل�ه بن عمرو بن العاص في: العقد الفريد 91/5، 

134/6، تهذيب الآثار 672/2، المستدرك على الصحيحين 

605/3، الحلة السيراء 18/1، تاريخ دمشق 276/31-

.277

 ولعمرو بن العاص في: الحماسة البصرية 200-199/1، 

المنثور البهائي 97، وفيه ثلاثة أبيات مع آخر جديد.

)70( العق�د الفريد:  »خريف صفقت�ه«. المنثور البهائي: 

قتها«. »خريف زعزعته«. أسد الغابة: »جون رقَّ

ه«. الزهرة، تالي تلخيص المتشابه:  ين: »لجُُّ )71( وقعة صفِّ

»مَدٌّ مَوجُهُ «.

َ س�نة 190هـ. ترجمتهُ في:  )72( أبو علقمة الفرويّ. توُُِّيف

طبق�ات خليفة بن خياط 482/1، الثقات 61/2، الجرح 

الكربى 424/4،  الطبق�ات  والتعدي�ل 156-155/5، 

تهذي�ب الكمال 63/16-65، تاريخ الإسالم 1019/4، 

تقريب التهذيب 321/1.
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 مُنـًى فَتمََنَّينـَا فَكُنـتِ الأمََـانِيـَا

التخريج:

 إكمال تهذيب الكمال 175/8.

]114[ 

عبد الله بن مطر الجعفيّ

ي مُزلِجًا بِقَولِهِ)78(: ]الطويل[  سُمِّ

باحِ عدوّنا نمُاشي)79( بها يوم الصَّ

		   إذا أكٌرِهَتْ منها الأسنَّةُ تزلجُ

ذكره المرزبانِيُّ في الإسلاميين.

التخريج: 

إكمال تهذيب الكمال 209/12.

]115[                                  

عب�د العزيز بن المطلب بن عبد الله بن حنطب 

المخزومي)80(

قال المرزبانيُّ في »معجمه«: كانَ على قضاءِ المدينة 

أيَّام أبي جعفر والمهديّ.

 وهو القائلُ)81(: ]الكامل[

ذهََبتَْ وجُُوهُ عَشِيرتَي فَتخُُرِّمُوا

َـرِّ زَمَـانِ  وبقََيتُ بعَدَهُـمُ بِش

قُ)73(:  المنصور. ق�الَ ]وقد[ خَرَجَ في نزهَةٍ يتَشََ�وَّ

]الطويل[

ـا نزَلَنـا مَنزلًا طَلّهُ)74( الـنَّدىَ ولمَّ

 أنَيقًا وبسُتاناً مِنَ الرَّوضِ)75( حَالِياَ

)76( لناَ طِيبُ) 77( المَكَانِ وحُسْنهُُ أجََدَّ

)73( ل�هُ في: ال�وزراء والكتَّ�اب 45، عن�وان المرقص�ات 

والمطرب�ات 135-136. وهما لأبي بكر ب�ن عبد الرحمن 

الزُّهريّ في: الحماسة )عسيلان( 78/2، الزهرة 378/1، 

�اعر: »لم  قُ�هُ د. إبراهيم الس�امرائيُّ عن الشَّ )وق�ال مُحقِّ

ا(، الحماس�ة البصرية  أهت�د إلى ترجمته«، وهذا غريبٌ جدًّ

1206/3-1207، التذك�رة الس�عدية 182. ولمال�ك ب�ن 

أسماء الفزاريّ في: شعره 125. ولخالد بن المهاجر الزهري 

في: ربيع الأبرار 236/1. وللحسني بن مطير الأس�ديّ في: 

ش�عره )عطوان( 188، )ولم يِرش جامعُ�هُ الى تدََافُعِهِ مع 

غيرهِ!(، وش�عرهُ )غي�اض( 75. وللش�هاب الخفاجي في: 

الروض النضر 241/2. ومن غير عزوٍ في: الصناعتين 37، 

محاضرات الأدباء 134/2، رس�ائل بدي�ع الزمان 281، 

غُرر الخصائص الواضح�ة 558/1، نفح الطيب 92/1، 

والأول فقط من غيِر عزوٍ أيضًا في: غريب الحديث 10/3.

قُ: ديوان ابن نباتة الس�عديّ )ت 405هـ(   وقد وَهمَ مُحَقِّ

عندم�ا أدخل في�ه البيتني 594/2، برجوع�ه إلى مرجع 

ا هو: )من عيون الش�عر( للشاعر ناجي  رٍ جدًّ حديث متأخِّ

القش�طينيّ المت�وفَّى س�نة 1972م، مبتعدًا ع�ن المصادر 

الأصلي�ة القديمة الت�ي أثبتتَ ه�ذا النَّصَّ القدي�م، وعدم 

معرفته بنس�بتهما مع ش�عراء آخري�ن. إنَّ إهمال اطِّلاعهِ 

عىل مصادر التراث المعروفة والمبذولة أمرٌ يؤَُاخَذُ عليه، ولا 

يقُبل منه.

 . )74( طلَّهُ: أصابهُ بالطَّلِّ

  ش�عر الحسني بن مطير)عطوان(:  »ظِلَّ�ةَ«، )غياض(:  

»حلَّهُ«.

)75( في المصادر جميعًا:  »النَّور«.

: بعثه من جديد.  )76( أجَدَّ

.»   شعر مالك بن أسماء الفزاريّ:  »أمَدَّ

)77( الوزراء والكتَّاب:  »حُسنُ «.

)78( التكملة والذي�ل والصلة 444/1، القاموس المحيط 

)زلج( 192/1، تاج العروس )زلج( 16/6.

)79( في المصادر جميعًا: »نلُاقي«.

َ س�نة 170ه�ـ. ترجمته في: ال�وافي بالوفيات  )80( تُ�وُِّيف

. 563/18

)81( جمه�رة نس�ب قري�ش وأخباره�ا 539-538/1، 

أخب�ار القضاة 207/1، العقد الثمني 98/5، التبيين في 

أنساب القرشيين 353، الوافي بالوفيات 563/18 .
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التخريج:

 إكمال تهذيب الكمال 337/8، 338.

]118[                                 

التوت

لوُلي)85(. اسْمه عبد الملك بن عمر بن ثاَبت السَّ

 قَالَ المرزبانيّ. كَانَ طريفًا.

التخريج: 

نزهة الألباب في الألقاب 149/1.

]119[    

عبد الملك بن مروان بن الحكم

بُ أبا الذبّانِ لِبخرٍ كانَ فيهِ،       وق�ال المرزباني: يلَُقَّ

اج)86(:  وهو القائلُ مِ�ن أبياتٍ كَتبََ فيهَا إل�ى الحجَّ

]الطويل[

ي غَفـلةً قرشـيَّةً فـإن تـَرَ مِنّـِ

فَيا ربَُّما قَد غَصَّ بِالمَاءِ شَارِبهُْ

ةً وإن تــرَ مِنِّــي وَثبـَةً أمَُـوِيّـَ

 فـهذا، وهـذا كُـلُّ ذا أنَــا راَكِبهُْ

ة ي والحـوادث جمَّ فلاـ تـَأمَْننَّـِ

 فـإنك تجُـزَى بِمَتا أنَـتَ كَاسِبهُْ

وإنْ أغض جفنَ العَينِ يوَمًا على القذى

 وأزَوُرُّ بِـالأمَْـرِ الـذي أنَـَا طَالِبهُْ

فـذلكُـم للأـمَرِ العَظيـمِ كتأنََّني

أخو غفلةٍ عنهُ، وقد شَالَ غَارِبهُْ

أبغي الأنَيسَ، فَمَا أرَىَ مِن مُؤْنِسٍ

لمْ يبَقَ لي سَكَنٌ مِنَ الأسَكَانِ

التخريج:

 إكمال تهذيب الكمال 278-277/8.

]116[                              

عب�د المل�ك ب�ن عب�د العزيز ب�ن أبي س�لمة 
الماجشون التيميّ)82(

ف�ي »معجم« المرزبانيّ: ق�ال الزبير بن بكار: كان 

يفاخرني بشعره وشعري.

التخريج:

 إكمال تهذيب الكمال 327/8

]117[                                 
الأصمعيّ)83(

عبد الملك بن قريب بن عبد الملك بن علي

      المرزبان�يُّ ف�ي  »معجمه« قال: وَصَلَهُ البرامكةُ 

ا  ، فلمَّ بالرَّش�يد، وخُصَّ بِه�م، وأعَطَوه مَ�اًال جزيلًا

نكُبوا هَجَاهُم؛ لِسُوءِ عَهْدهِ وغَدرهِ وقِلَّةِ وَفَائِهِ، وماتَ 

في س�نة أربع عشرة ومئتين، وأكثرُ شعرهِ ضَعِيفٌ 

سَخِيفٌ مُضطَرِبٌ)84(.

)85( في الأغاني »تويت«، وذكر مؤلف: ش�عر بني س�لول 

196 أنه تصحيف، وصوابه »نويب «.

)86( البداية والنهاية 531/15، بغية الطلب 2084/5، 

التذكرة الحمدونية 455/1، وفيات الأعيان 35/2، الوافي 

بالوفيات 210/19.

)82( عب�د الملك بن عبد العزيز بن عبد الله بن أبي س�لمة 

َ نحو سنة 212هـ. جمهرة  الماجش�ون، فقيه مالكيّ. توُُّيف

نس�ب قريش وأخبارها 176/1، وفيات الأعيان 166/3، 

نك�ت الهمي�ان 197، مي�زان الاعت�دال 658/2، العرب 

363/1، الديباج المذهب 6/2-7، شذرات الذهب 28/2، 

الأعَلام 160/4.

َ س�نة 216هـ . ترَجَمَتُ�هُ في: الورقة 55-53،  )83( تُ�وُِّيف

نزه�ة الألب�ا 90، تاريخ مدين�ة السالم 157/12، إنباه 

الرواة 2 / 198، وفيات الأعيان 3 / 170، الوافي بالوفيات 

19 / 187، بغية الوعاة 2 / 112.

)84( جَ�اءَ بع�دَ ه�ذا النَّصُّ بيت�ان، لم نثُبتهم�ا في المتن؛ 

�عراء 580، وقبلهما: »وأنش�د  لورودهِم�ا في معج�م الشُّ

المرزبان�يُّ لأب�ي محمد اليزي�ديِّ يهَجُوهُ« وهما في: ش�عر 

اليزيديين 74.
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التخريج:

  لسان الميزان 96/4.                     

]122[
عبيد الله بن زياد بن أبيه)89(

: عبيد الله بن زياد بن أبيه. قال المَرزبُاَنِيُّ

هُ مَرجَانةَ؛ سبيَّةٌ مِن أصبهان. ُّمُّ     أ

هَهُ لِحَرب ابن الأش�تر،     هو القائلُ لمروان حين وجَّ

وقال: إياك والفرار كعادتك)90(: )الطويل(

سيعلمُ مروانُ ابن نسوة أنني

	             إذا التقَتِ الخيلان أطعنهُا شَزْراَ

يوُفُ ولَمْ أجَِد وإنِّي إذا حلَّ الضُّ

	            سِوَى فَرسَِي أوَْسَعتهُُ لَهُم نحَراَ

     ول�ه يمدحُ الأزَدَ حِي�نَ أجََاروُهُ بعدَ مَوتِ يزَيد بن 

معاويةَ، مِن أبَياتٍ: ]الوافر[

فَقُلْ لِلأزَد: دارك خـير دار

		     وزندك في العُلَى أوَرىَ زنادِ

جُزِيتمُ عَن عُبيد الله خَيراً

		   بِنعمَاكُمْ وقبلًا )91(  عَنْ زِياَدِ

حَـلَلتمُْ  دَارهُ  فَمَنعَتمُُـوهُ

بِسُمْرِ الخَطُّ والبِيضِ الحِدَادِ 		

وكنتمْ عندَ ظَنِّي حِينَ ضَاقَتْ

عَةُ الـبِلادِ ِـ عليَّ برحبِهَـا س 		

التخريج:

 تاريخ دمشق 37/ 436 – 437.

فَإنِْ كفَّ لمْ أعَجلْ عليهِ، وإنْ أبَىَ

 وَثبَــتُ عليـه وَثبـَةً لا أرُاَقِبـُهْ

التخريج: إكمال تهذيب الكمال 347/8، وفيهِ أخطاء 

حتهُا. كثيرة، صحَّ

]120[

عبي�د بن س�الم بن مال�ك بن س�الم بن عوف 

الأنصاري

   ذكره المَرزبُاَنِيّ.

التخريج: الإصَابة 111/4.                             

]121[

عبيد الله بن أحمد بن خُرَّداذبه)87(، يكنى أبا 

القاسم

      وكان جدهُ مجوس�يًّا، وعني هو بالكتابةِ، وتولَّى 

البريدَ بنواحي الجبل في أيام المعتمد.

  وكان راوية للأخبار. له تصانيف، منها: )المسالك 

والممال�ك(، والندامى والجلس�اء والله�و والملهى 

والطبخ والشراب.

ل[    أنشد له المرزباني)88(: ]الكامل المرفَّ

عرُ ]فِي مثلِ وَجهِكَ يحَسُنُ الشِّ

ويكَُونُ فِيهِ لِذي الهَوَى عُذرُ 		

ما إنْ نظرتُ إلِى مَحَاسِنِهِ

إَّال تـَدَاخَلَنِـي لَــهُ كِبــرُ 		

نُ الدُّنيـَا بِـطَلـعَتِهِ تتَزََيّـَ

ويكـونُ بدَراً حِينَ لا بدَرُ[ 		

)87( ترجمتُ�هُ في: معجم الأدب�اء 1573/4-1574، ذيل 

تاريخ بغ�داد 12/2-13، ال�وافي بالوفي�ات 344/19-

345، الأعلام 190/4، معجم المؤلفين 236/6.

)88( المقطَّعة في المصادر السابقة، و: التذكرة الحمدونية 

.121/6

)89( ترجمتهُُ في: الأعلام 4 /193.

)90( أنساب الأشراف 279/6، البداية والنهاية 52/12 .

)91( في الأصل: »قبل«، وهو خطأ، والصواب ما أثبتناهُ .
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أخُِ�ذَ عنهم العِل�مُ بالمدينة، وهو أس�تاذ محمد بن 

ش�هاب في الفقه والعلم، وله يق�ولُ بعد أن انقطع 

عنه: )94( ]الطويل[

إذا شِئتَ أنَْ تلَقَى خَلِيلًا مُصَافياً

فَاءِ قَليلُ  لَقيتَ وإخوان الصَّ

ومن شعرهِ: )95( ]الطويل[
وإني امرؤٌ مَن يلَقَني الود يلَقني)96(

 وإنِْ نزَحََتْ دَارهُ دائمَ الوَصْلِ

نَ ِـ لَعَمريَ إنِِّي لا ينالُ مَوَدَّتي م

النَّاسِ إَّال مُسلمٌ كاملُ العَقلِ

التخريج:

   إكمال تهذيب الكمال 36/9.

]125[    

عُتبةَ بن ذِي القرح الخفاجيّ

 شَاعِر ذكره المرزباني في  »مُعْجَمه«.

التخريج: توضيح المشتبه 66/7.

]126[                                    

عروة بن الزبير بن العوام الأسدي، أبو عبد الله 

المدني

: له ش�عرٌ قليلٌ، منه قوله بعد ما       ق�ال المرزبانيُّ

كفَّ بصََرهُ)97(: ]البسيط[

إنِْ تمُْسِ عيناي فِي ضُرٍّ أصََابهَُمَا

رَيبُ الـمنونِ وأمَرٌ كانَ قد قُدِراَ

]123[                                
عبيد الله بن عائشة)92(

المرزباني: عبيد الله بن عائشة الراوية.

 من شعره: ]المتقارب[

معارف لـم نبل أخبارهـم

                             ول�م يبلغ�وا أنْ يكونُ�وا صَدِيقَ�ا

بلَونـا  كَراَئِمَهُـم  ردهـم

�ا سَ�حِيقَا �ا قريبً�ا، وإمَِّ                              فإمَّ

بيُّ أنَّهم دَخَلوُا على ابن عائشةَ يعَُزُّونهَُ       ورَوَى الغَلَا

عن بعَضِ ولدهِ، فَقَالَ)93(: ]الطويل[

يعَُزِّي المُعَزِّي ساعةً ثمَُّ ينَقضي

ونفَسُ المُعَزَّى في أحََرِّ مِنَ الجَمرِ

لأنََّ المُعَزِّي إلِفُهُ فــي مَكـانِهِ 

وإلِْفُ المُعَزَّى في ضَريحٍ مِنَ القَبرِ

التخريج:

 إكمال تهذيب الكمال 62/9.                            

]124[                               

عبيد الله بن عبد الله بن عتبة بن مسعود الهذليّ

قال المرزباني: يكنى أبا العباس، وقيل: أبو عبد الله.

 وكان فقيهًا عالمًا، وهو أحد الفقهاء ]الستة[ الذين 

)94( ش�عر الفقيه الش�اعر عبيد الله بن عتبة بن مسعود 

.101

) 95( شعره: »مَن يصُفني الوُدَّ يلُفِني«.

)96( ش�عر الفقيه الش�اعر عبيد الله بن عتبة بن مسعود 

. 104

)97( تاريخ دمش�ق 282/40. والبيتان الأوَّلان فقط في: 

مرآة الزمان 36/10.

)92( ه�و: عبي�د الله بن محم�د بن حفص ب�ن عمر بن 

مُ�وسَى بن عبيد الله بن معمر القرشي التَّيميّ . قيل له: ابن 

عائشة، أو العيشّي؛ لأنه من ولد عائشة بنت طلحة بن عبيد 

الله. كان من س�ادات البصرة. توُُِّيف سنة 228هـ. الكامل 

في التاري�خ 80/6، سري أعلام النبالء 576-564/10، 

الوافي بالوفيات 407/19-408، الكمال في أسماء الرجال 

206/7-207، تهذيب الكم�ال 147/17-152، تهذيب 

التهذيب 46-45/7.

)93( للأمير نصر بن أحمد عند وفاة أخيه أبي الأشعث في: 

ربيع الأبرار 154/5.
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هُمَا خَلَفٌ مِن فَقْدِ صَاحِبِهِ كِلَا

 هـذا أخي حِينَ أدَعُوهُ، وذا وَلَدي

وكـلّ قومٍ وإنْ عَزُّوا وإنِ كَثرُوُا

 لا بدَُّ قَصدهُـم لِلـمَوتِ والـنفدِ 

لا يحرز المرءُ مالًا حينَ يجَمعهُ

 ولا بنونَ)100( وإن كانوا ذوي عدد

التخريج:

 إكمال تهذيب الكمال 234-233/9.

]128[   

عطية بن عازب بن عُفَيفْ )101( 

 بصري.

عَراَء، فقال: كانَ جاهليًّا،       ذكره المَرزبُاَنِيّ في الشُّ

وأنشد له شعراً في مَقْتلَ حصن بن حذيفة بن بدر.

 التخريج:

 الإصَابة 510/4.

]129[

العلاء بن عقبة )102( 

      ذكرهُ المَرزبُاَنِيُّ فقال: كان النبيُّ )صلى الله عليه وسلم( يبعثهُُ هو 

والأرقم)103( في دُوْرِ الأنصار.

 التخريج: الإصَابة 543/4.

فمَـا بِذلِكَ مِـن عَـارٍ على أحََـدٍ

إذا اتَّقى اللهَ واستوَصَى بِمَا أمُِراَ 

كَـمْ مِن بصَِيرٍ رآهُ النَّاسُ ذا بصََر

أعَمَى عَن الدِّينِ، جَافٍ فِيهِ قَد قُبِراَ

وقَد أعرتهَُمَـا حتَّى دَنـَا  أجَلـي

فوَةِ الكدراَ  واستبَدَلَ العَيشَ بعَدَ الصَّ

لمْ يبُقِ لي الدَّهرُ إخِواناً أسَُرُّ بِهِمْ

، وقـد أبَقَى لـيَ الـقدراَ إَّال قَلِيـلًا

مَنْ لا يكَُفّ عن المَولَى عَقَارِبهَُ

ولا يعُِينُ على المَعروُفِ إنِْ حَضَراَ

التخريج:

 إكمال تهذيب الكمال 224/9.

]127[                              

العُريان بن الهيثم بن الأسود الكوفيّ)98(

     ذك�ره المرزبان�يُّ في  »معجمه« ق�ال: مَرَّ أخٌ له 

يمَش�ي على حائط، فَوَطِئَ على آجُ�رَّةِ، فَنزََلَتْ مِن 

تحَتِ رجلهِ، فَوَقَعَت على ابنٍ للعريانِ فَهَلَكَا جَميعًا، 

فقال العريان)99(: ]البسيط[

ـا عالني حَزَنٌ: أقول للنفس لمَّ

 إحِـدىَ يدَيََّ أصََابتَنـي ولـمْ ترُِدِ

)98( من أشراف مذح�ج. ولي شرطة الكوفة في أيام خالد 

القسري. ترجمت�ه في: تاري�خ دمش�ق 103/74، تاريخ 

الإسلام 102/3.

)99( البيتان الأخيران له في: توضيح المشتبه 322/4. 

  والأوَّلان لِلعُريان بن سهلة النَّبهانيِّ في: الحماسة البصرية 

128/1. وللأحن�ف بن قيس في: ديوان الحماس�ة بشرح 

التبري�زيّ 110/1-111، أم�الي الق�الي 259/1، غ�رر 

الخصائص الواضح�ة 486/1، نهاية الأرب 51/6، ومن 

غير عزو في: شرح الحماسة للأعلم الشنتمري 655/2.

)100( في الأصل: »ولا الموت«.

)101( ينُظر عنه: السرية النبوية 694/4، س�بل الهدى 

والرشاد 388/11 .

)102( ترجمت�ه في: التاري�خ الكبري 519/6، الج�رح 

والتعديل 359/6.

)103( الأرقم بن أبي الأرقم عبد مناف بن أسد بن عبد الله 

بن عمر المخزومي. هاجر وشهد بدرًا وما بعدها، توفي سنة 

ثلاث وخمسين. سبلُ الهدَى والرشاد 377/11 .
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: كان صديقًا لأبي العتاهية، ولأبي      قال المرزبانيُّ

العتاهية فيه مراثٍ)107(.

التخريج:

 إكمال تهذيب الكمال 284/9.

]133[                              

علي بن رباح بن قصير بن القُشَيبِْ اللَّخميّ)108(

هُ، وهي بنتُ أبي ربيعة        قال المرزباني: جديلة أمُّ

بن ذهل بن شيبان.

التخريج:

 إكمال تهذيب الكمال 318/9.

]134[ 

عليّ بن عبد الله بن سنان الطوسيّ )109(

  أبو الحسن التَّيميّ.

 أحد أعيان علماء الكوفة.

- إنب�اة ال�رواة عل�ى أنب�اه النج�اة: جم�ال الدين 

علي بن يوس�ف القفط�ي )ت646(ه�ـ ، تحقيق 

محم�د أب�و الفض�ل إبراهي�م، دار الفكرالعرب�ي 

]130[                                

ق ب�ن مَرْوَان القرظ بن الحكم بن زنباع بن  علَّا
جذيمة)104(

  ذكره بِالمُهْمَلَةِ المرزباني فِي »مُعْجَمه«.

التخريج: 

توضيح المشتبه 397/6.                                 

]131[       

لام( عليّ بن أبي طالب )عليه السَّ

]قال[)105(:

وَالنَّفسُ تكَْلَفُ بالْدُّنيْاَ وَقَدْ عَلمَتْ

مةَ منهَْا ترَكُْ مَا فيهَْا لَا  أنََّ السَّ

قَبلهُ:

       رَوَاهَ�ا المرزباني لأمي�ر المؤمنينَْ عَليّ بن أبي 

طالب عليه السلام في ديوانِ شِعرهِ، أوَّلهُا: ]البسيط[

قٌ مُعَدَّدَةٌ إنَِّ المَكَارِمَ أخَْـلَا

                              فَـالعَقْلُ أوََّلهُا، وَالعِلْمُ ثانيهَْـا

برُ ثاَلِثهُا وَالْعُرفُ راَبِعْهَـا والصَّ

والعَفْوُ خَامِسُهَا والشكر سَادِيهَْا

وَالعَينُْ تخُبرُ عن عَينِْي مُحدِّثِهَا

إنِْ كَانَ مِنْ حِزبْهَا أوَْ مِنْ أعَادِيهَْا

التخريج: 

الدرّ الفريد 147/10.

]132[   
عليّ بن ثابت الأنصاريّ)106(

)104( ترجمته في: جمهرة النس�ب 443، والقرظ: شجر 

يدُبغُ بهِ.

)105( ديوانه )أنوار العقول( 438.

)106( ترجمت�ه في: ذي�ل تاريخ بغ�داد 230-299/3، 

الوافي بالوفيات 466-465/20.

 ومن شعره: ]البسيط[

ياَ نفسُ مَا لَكِ من صَبٍر على النَّارِ

 قَد حَانَ أنَْ تقبلي مِن بعَد إدِباَرِ

تِ في مَهَلٍ  ياَ نفَسُ إنَِّكِ قَد خُيِّر

 بيََن الهُدَى والعَمَى ياَ نفَسُ فَاختاَري

)107( رثاهُ أب�و العتاهية بأكثر من قصي�دة. ينُظر: أبو 

العتاهية أخباره وأشعاره 69، 442، 679-675.

)108( ترجمتُ�هُ في: تاريخ ابن يون�س المصريّ 360/1، 

الجامع لم�ا في المصنفات الجوامع 319/2، تهذيب الكمال 

426/2-427، تهذيب التهذيب 318/7.

)109( ترجمتُ�هُ في: نزه�ة الألب�اء 124، إنب�اه ال�رواة 

285/2، ن�ور القبس 269، ال�وافي بالوفيات 206/21-

207، بغية الوعاة 172/2.
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الخزرجيّ)112(

     صاحب رس�ول الله، والش�هيد يوم أحُُ�د، وقَالَ 

لَه رسَُ�ول الله )صلى الله عليه وسلم( - وهو يخ�رجُ إلى أحُُد - قوًال 

يعذرهُ بهِ في التخَّلُّف عَنهُ؛ لِمَكَانِ عَرجَِهِ)113(، فقال: 

والله يا رس�ول الله إنِّي لأطَمَع أنَْ أطأ بعرجتي هذه 

في الجنة !.

   وقَبرهُ مَعروُفٌ في قُبوُر الشهداء بأحُُد.

ومن قوله: ]المتقارب[

ا مَضَى أتَوبُ إلى الله مِمَّ

وأسَتغفُر الله منْ ناَره 		

وأثُني عليه بآلائِهِ

بِإعِلانِ قلبي وإسراره 		

    وكانَ أسَ�لَمَ قبلَ هِجرة النبيّ )صلى الله عليه وسلم(بعد أنِ امتنَعََ 

من الإسالم مُدَّةً، وقد فشا بالمدينة، فعدا فتيانٌ من 

قَومِهِ، قَد أس�لموا، على صَنمَِهِ فَكَسَ�روُهُ وألقوه في 

بئرٍ، وقرنوا به كلباً ميتاً، فقال: ]الرجز[

ـًا لَـمْ تكَُنْ بِـاللَّه لوْ كُنتَْ إلِه

أنتَ وكَلْبٌ وَسْطَ بِئرٍ فِي قَرَنْ

   ثمَُّ أسَلمَ.

    التخريج:

عَراَء 135 – 136، ومنه      مَن اس�مُهُ عمرو من الشُّ

َّهُ أحََدُ مصادر مُعجم المَرزبُاَنِيّ. ، لأنَ أثبتنا النَّصَّ

- القاه�رة- ومؤسس�ة الكت�ب الثقافية-بي�روت 

1406هـ/1982م.

  كان شاعراً، ذكرَ لهُ المَرزبُاَنِيُّ قوله )110(: )الخفيف(

هَجَمَ البرَدُ والشتاءُ ولا أمْــ

		    ـــلكُ إَّال روايـَةَ الــعَربَيَّهْ

ْـ وقَمِيصًا لو هبَّتِ الرِّيحُْ لَمْ يبَ

		   ـــقَ علَى عَاتِقَيَّ مِنهُ بقَِيَّهْ

هَلْ يقلُّ الغَناَءَ عنِّي فُنونُ الـ

عِلْمِ إنْ أعصفَتْ شَمَالٌ عَرِيَّهْ ؟ 	             ـ

التخريج: 

معجم الأدُباء 1779/4.

]135[

عمر بن الخطاب بن نفيل بن عبد العزَّى

ا قالَ له كعبُ الأحَباَرِ في      في كتاب المرزباني: لمَّ

آخِرِ عُمره: إنَّكَ مَيِّتٌ في ثلاث. قال يخاطب كعباً)111(: 

]الطويل[

ثاً يعَدُّهَا يخَُوِّفُنـي كَعبٌ ثلََا

ولا شَكَّ أنََّ القَولَ مَا قَالَ لي كَعبُ

وما بي حِذار المَوتِ، إنِِّي لَمَيِّتٌ

 ولـكنْ حذارُ الذَّنب يتَبعَُهُ الذَّنبُ

التخريج: 

إكمال تهذيب الكمال 356-355/9.

]136[

عمرو ب�ن الجموح بن زيد بن ح�رام بن كعب 

في:  فق�ط  والأوّلان   ،206/21 بالوفي�ات  ال�وافي   )110(

محاضرات الأدباء 429/4 .

)111( التعازي للمدائن�ي 120، التعازي والمراثي 225، 

تاريخ المدينة المنورة 392/3، الكامل في التاريخ 429/2، 

باختلافٍ بسيط.

)112( ترجمتُ�هُ في: المحبّر 304، المغ�ازي 264 – 268، 

أخبار قبائل الخزرج 764-768، جمهرة أنس�اب العرب 

359، أس�د الغاب�ة 206/4 – 208، الإصاب�ة 615/4-

616، الأعلام 75/5 .

ا أنتَ فقد عذركَ الله ولا جهادَ عليكَ«. )113( هو: »أمَّ
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التخريج:

 الإصَابة 202/7.

]138[ 
عَمْرو بن الحَمِقِ الخُزَاعيّ)117(

أنشدَ له المرزبانيُّ في  »مُعجَمِهِ«)118(:

ياَ عَمْروُ يا بنَْ الحَمِقِ بن عَمْرِو
مِنْ مَعشَرٍ شُمِّ الأنوف زهُْرِ)119(

التخريج:

 إكمال تهذيب الكمال 157/10.

]139[

عمرو بن العاص

أنشد له المرزباني في  »معجمه« أشعاراً)120(.

التخريج: 

إكمال تهذيب الكمال 197/10.

]140[                                 

مح�ارب ب�ن دِث�ار ب�ن ك�ردوس، أب�و دث�ار 

    وجاء في: الإصَابة 616/4:  »أنشد له المَرزبُاَنِيّ 

ا أسلم«، وأورد البيتين الرائيين فقط. قوله لمَّ

]137[ 
لميّ )114( أبو شجرة السُّ

        قال المَرزبُاَنِيّ: يقال: اسمه عمرو، ويقال: عبد 

الل�ه بن عبد العُزَّى بن قط�ن بن رياح بن عصر بن 

معيص بن خفاف بن امرئ القيس بن بهز بن سليم، 

ويقال: هو عمرو بن الحارث بن عبد العُزَّى.

  مخضرمٌ، كثيرُ الشعر، وله مع عمر خبرٌ مشهورٌ.

قال:)115( ]الطويل[

يتُ رمُحِي مِنْ كَتِيبْةَِ خَالِدٍ ورَوَّ

راَ رَجُو بعَدَهَا أنَْ أعَُمَّ 		    وإنِّي َأل

     وأتى أبو شجرة عُمَرَ يسَتحملهُ، فقالَ لهُ: مَنْ أنَتَ؟ 

لميّ، فقال: يا عَدُوَّ نفَسه! أ  قَالَ: أنَاَ أبَوُ شَ�جَرةَ السُّ

لستَ القائل؟...، فَذكََرَ البيَتَ، ثمَُّ انحَنىَ عَلَيهِْ بِالدُّرةِ، 

فَهَربََ وَركَبَ ناَقتهَُ، وَهوَ يقَُولُ: ]البسيط[

قَد ضَنَّ عنَّا أبو حَفصٍ بِناَئِلِهِ

		      وكُلّ مُختبَط يوَمًا لَهُ وَرَقُ

  ولَ�هُ مِ�ن أبَي�اتٍ فِي العَبَّ�اس بن م�رداس يقولُ 

فيها)116(: ]الوافر[

وعبَّاس يدُِبُّ  لِـيَ المَناَيـَا

		   ومَـا أذَنبَتُ إَّال ذنَبَْ صُحْــرِ

الم، وشهد  )117( من ش�يعة علي بن أبي طالب عليهِ السَّ

معه مش�اهده كلَّها. قَتلََهُ عَبدْ الرَّحمَن ب�ن عُثمَْان الثقفي 

س�نة 50 هـ، وبعثَ برأسهِ إلى معاوية. ترجمته في: المحبر 

 ،1174-1173/3 الاس�تيعاب   ،474 الاش�تقاق   ،192

الإصابة 515-514/4.

)118( مَن اسمُهُ عمْرو من الشعراء 135.

)119( إكمال تهذيب الكمال: »من معشر شيم الأبوين«.

)120( لعلَّ منها قوله: ]الطويل[

   مُعاويَ لا أعُطيكَ ديني ولم أصُِبْ

بِهِ مِنكَ دُنياَ فَانظُرَنْ كَيفَ تصَنعَُ

  فإنْ تعطيني مصراً فأرَْبِحْ بصفقةٍ

ُّ وينَفَعُ  أخَذْتَ بها شيخًا يضَُر

 مَن اسمه عمرو من الشعراء 108.

؛ لأنَّ راويه�ا هو دعبل   وإنم�ا ذك�رتُ هذهِ النتف�ةَ مث�اًال

. الخزاعي الذي ينقل منه المرزبانيُّ

)114( ابنُ الخنس�اء. ترجمته وأخبارهُ في: جمهرة أنساب 

الع�رب 261، الإصَاب�ة 168/3، وفي�ه: »س�ليم بن عبد 

العزيز«؛ خطأ، الأعلام 119/3.

)115( تاري�خ الطربي 266/3، نس�ب قري�ش 320، 

الكامل 53/2، زهر الأكم 224/3.

قُهُ  )116( لخف�اف بن ندُبة في: ش�عره 49، ولم يِرش محقِّ

إلى نسبة »الأبيات« إلى أبي شجرة.
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مِنهَـا مُقيم دهـره وزائـل

فَطَالِعٌ مِنهَا، وَمِنهَا آفل

     قَالَ فِيهِ يحيى بن خَالِد البرَمَكِي: أرَبْعََة لم يدْرك 

مثلهم الخَلِيل ب�ن أحَمد وَابن المقف�ع وَأبَوُ حنيفَة 

والفزاري.

التخريج:

 الوافي بالوفيات 337-336/10.

]142[    

د بن زِياَد الحَارِثِيّ مُحَمَّ

 أورد لَهُ ابن المَرْزبُاَن قَوْله)124(: ]الطويل[
ا عَن الخَناَ)125( تخََالهُُم لِلحلْمِ صُمًّ

وخُرسًا عَن الفَحْشَاء عِندَ التَّهَاجُرِ

السدوسيّ)121(

: قَضَى على الكوفة لعمر بن عبد      وقال المرزبانيُّ

ا ماتَ رثاهُ في أبيات منها)122(: ]الوافر[ العزيز، ولمَّ

لَوَاتُ  منهُ مُ  الله  والصَّ سَلَا

                                    على عُمَرٍ ترَحُنَ وتغَتدَِيناَ 

التخريج: 

إكمال تهذيب الكمال 88/11.

]141[                              

محمد بن إبراهي�م بن خُبيب بن سُ�لَيمَْان بن 
سَمُرةَ بن جُندُْب الفَزارِيّ الكُوفيّ)123(

     كَانَ عَالمً�ا بِأمَْر النُّجُ�وم. لَهُ قصيدةٌ تقومُ مقَام 

الزيجات، وَهِي مزدوجةٌ. قَالَ المرزباني: تدخل هِيَ 

وَشَرحهَا فِي عشرةَ أجلاد أوَلهَا: ]الرجز[

الحمد لله العلـي الأعَْظَـم

ذِي الفضل وَالمجد الكَبِير الأكرم

الوَاحِد الفَرد الجواد المُنعم

بع العلى طباقًا الخَالِق السَّ

مْس يجلو ضَوؤهَُا الأغَسَاقَا وَالشَّ

والبدر يملَا نورهُ الآفاقـا

والفلك الدائر فِي المسـير

لأعظـم الخطب مــن الأمُُـور

يسيرُ فِي بحَرٍ مِنَ البحُُور

فِـيهِ  النُّجُومُ  كلّهَـا  عوامل

)124( ل�هُ في: الفاضل 90، الزهرة 578/2، العقد الفريد 

المجال�س 507/1،  بهج�ة  الش�عر 84،  نق�د   ،285/2

التذكرة الحمدونية 29/4-30، مجموعة رس�ائل ابن أبي 

الدنيا 28-29، س�فط الملح 139، المحمدون 330، وكذلكَ 

الأبيات 1-3: في المناقب والمثالب 218-217.

وه�ي ليحيى بن زي�اد الحارثي )ت 160هـ( في: ش�عره 

.92-91

البيت�ان 2-4 لابن هرمة، في: التذك�رة الحمدونية 29/4، 

وليسا في ديوانهِ.

- لابن قيس، في: العقد الفريد 414/2 )2-1(.

- لأعرابيّ، في الأشباه والنظائر 131/1 )ما عدا 3(.

- أنشدها أحمد بن يحيى، في: أمالي القالي 238/1.

- لبعض الأعراب، في: غُرَرُ الخصائص الواضحة 107. 

- البيتان 1 – 2 من غير عزو في: عيون الأخبار 279/1.

- البيتان 2، 4 من غير عزوٍ في: مجموعة المعاني 123/1.

- القطعة كلّها من غير عزو في: زهر الآداب 192/1.

ا عن  )125( ديوان يحيى بن زياد الحارثي: »تخالهم صُمَّ

الجهلِ والخَناَ«.

فًا  ل مصحَّ )121( أخبار القضاة 33/3، وقد ورد عجز الأوَّ

في: إكمال تهذيب الكمال: »عمر ويرحمن ويغمدنا«.

َ سنة 116هـ، أو 120هـ. ترجمتهُ في: الجرح  )122( توُُِّيف

والتعديل 416/8-417، تاريخ الإسلام 305/3، النجوم 

الزاهرة 1/ 287، شذرات الذهب 77/2، الأعلام 281/5.

)123( ترجمت�ه في: التاريخ الكبري 240/1، إنباه الرواة 

.63/3
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التخريج:

 إكمال تهذيب الكمال 133/11.

]144[     

مساور الورَّاق الكوفيّ

قال المرزبان�ي: مولى همدان، ويقال: مولى جديلة 

قيس، يكنى أبا القاسم.

 قال يمدح أبا حنيفة)129(: ]الوافر[

إذا مَا أهل مِصر)130( قَايسَُوناَ

 بِـآبِدَةٍ  مِــنَ  الفُتيـَا طَـرِيفَـهْ

أتيناهـم بمقيـاسٍ صَحِيحٍ

 مُصِيبٍ)131( مِن طِراَزِ أبي حَنِيفَهْ

إذا سَـمِعَ الفَقِيهُ بِـهِ وعََـاهُ

 وأثَبتَهَُ بِـحِبرٍ فــي صَحِيفَــهْ

التخريج:

 إكمال تهذيب الكمال 143-142/11.

]145[
مسعر بن كدام بن ظهير الكوفيّ)132(

قال: ]مجزوء الكامل[

عِشْ ياَ بنَ آدمَ ما استطعْـ

ـ		تَ، فلستَ مِنْ حتفٍ بآيلْ  

كـم مِـن أميرٍ قــد رأيت

وسـوقَةِ رحَْـبِ المَنـَازلْ  		

ةً ومَرضَى إذِا لوُقُوا حَياَءً وعِفَّ

 وعندَ الحِفَاظِ كاللُّيوُثِ الخَوَادِرِ

لَهُم ذلُُّ إنِصَافٍ ولِينُ توََاصُلٍ

بذلُِّهِـمْ ذلَُّتْ رِقَـابُ المَعَـاشِرِ

كَأنَ بِهِمْ وَصمًا يخَافُونَ عَارهُ

وَمَا وَصْمُهُمْ إَّال اتِّقاء المَعَايِرِ

التخريج:

 الوافي بالوفيات 79/3. 

]143[                                 

مروان بن الحكم بن أبي العاص بن أمية بن عبد 

شمس

ا        في »المعجم« للمرزباني: قال مروان للفرزدق لمَّ

شخصَ إلى سعيدِ بنِ العاص)126(: ]الكامل[

فاهة كاسْمِهَا: قُل للفَرزدَقِ والسَّ

 إنِْ كُنتَ تاَرِكَ مَا أمََرتكَُ فَاجلِسِ
ودعَِ المَدِينةََ إنَِّهَا مَرهُونةٌَ)127(

واقْصِدْ لِمَكَّةَ أوَ لِبيَتِ المَقدِسِ

بهُ: خَيطَ       وذكََرَ أنَّ عبدَ الرحمن بنَ الحكم كانَ يلُقِّ

باطل، وفيهِ يقولُ مِن أبَياتٍ)128(: ]الطويل[

روُا خَيطَ باَطِلٍ لحَى الله قَومًا أمََّ

 على النَّاسِ، يعُطي مَن يشََاءُ ويمَنعَُ

)129( المعارف 495، الفهرست 16/2، تاريخ بغداد 15/

558، الانتقاء 126.

)130( الفهرست: »إذا ما النَّاسُ «.

)131( المعارف: »تلاد«.

َ س�نة 152هـ.  )132( أبو س�لمة العامريّ الرُّواسّي. توُُِّيف

ترجمته في: أنساب الأشراف 316/11، المعارف 211، أنساب 

السمعاني 178/6-179، تهذيب التهذيب 114-113/10، 

الأعلام 216/7. 

النحوي�ة  المقاص�د   ،172 الجم�ل  أبي�ات  شرح   )126(

1767/7، خزانة الأدب 348/6. 

  والأول فق�ط لعمر بن عبد العزيز في: درة الغوَّاص 170، 

تصحي�ح التصحي�ف 83، ولعبد الله بن الزُّبير في: لس�ان 

العرب )جلس( 41/6، وعنه في: ش�عر عبد الله بن الزَّبير 

)المنسوب( 149.

)127( شرح أبيات الجمل: » محروسة «.

)128( م�روج الذه�ب 285/3، نهاي�ة الأرب 82/21، 

ف�وات الوفيات 125/4، ومن غير ع�زوٍ في: مجمع الأمثال 

273/1، جمهرة الأمثال 454/1، ثمار القلوب 155/1، 

المستقصى في أمثال العرب 118/1.
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التخريج:

 إكمال تهذيب الكمال 176-175/11. 

]147[   

معمر بن المثنَّى، أبو عبيدة

     تكل�م يومًا أبو عبيدة في ب�ابٍ من العلمِ، ورجل 

يكسرُ عينهَُ حَياَءً لهُ، يوُهِمُهُ أنََّهُ يعلمُ ما يقولُ، فقال 

أبو عبيدة)136(: ]الوافر[

يكَُلِّمُني وَيخَـلِجُ حَـاجِبيَه

ـًا قَديمَا  بَ عِندهُ عِلم ِـ حَس  َأل

ومـا يدري قبيلًا مـن دبيرٍ

 إذا قسـمَ الذي يدري الظُّنوُناَ

: كانَ يقولُ شِ�عراً ضعيفًا، ومنهُ       ق�ال المرزبانيُّ

ما يرُوَى له، فذكر هذين البيتين، وقال: توفي س�نة 

تسع ومئتين.

التخريج:

 إكمال تهذيب الكمال 307/11.

]148[                                  

المغيرة بن شعبة بن أبي عامر بن مسعود الثَّقفيّ

     في المعجم للمرزباني: فقئت عينهُُ يوم القادسية، 

وكانت له قبل ذلك نكتةٌ في عينه، ولمعاوية بن أبي 

سفيان يقول - وجرتْ بينهما مراجعةٌ)137(: ]الكامل[

إنَّ الذي يرَجُو سقاطَكَ والذي

مَاءَ مَكانهَا لَمُضلّلُ  سَمَكَ السَّ

أضحتْ منازلتهُ خلاـءً

ارٍ وآهــلْ بعـد سُــمَّ 		

   وق�ال يوُصي ابنه، وقد روُِيتْ لجده ظهير يوُصِي 

ابنه كدام بن ظهير)133(: ]الكامل[

إنِِّي منحتكَُ يا كدامُ نصيحتِي

فاحفظْ لقولِ أبٍ عليك شفيقِ  		

أما المزاحةُ والمراَءُ فَدَعهُمَا

خُلقَُـانِ لا أرَضَْاهُمَـا لِصَدِيقِْ 		

إني بلوتهُما فلمْ أحَْمَدْهُمَـا

لمُجــاورٍ جَـاراً ولا لــرفيقِ 		

التخريج:

 إكمال تهذيب الكمال 158/11. 

]146[                                     

مسلم بن عمران، ويقال: ابن أبي عمران الكوفيّ

اف  أنشد له المرزباني في رواية سفيان عن أبي الجحَّ

داود بن أبي عوف التميمي)134(:    ]الكامل[

ٍـى تعَُاتِبُ لا أَ باَ لَكَ عُصبةًَ أنََّ

دِّيقِ؟  عَلقوا الفِراَ وبرَوُا)135( مِنَ الصِّ

دٍ وبرَوُا سِفَاهًا من وزيرِ مُحَمَّ

ا لِمَنْ يبَرْاَ مِـنَ الفَاروُقِ  تبَّـً

إنِّي علـى رغـمِ العدَاةِ لَقَائِلٍ:

ادِقِ المَصدُوقِ  داناَ بِدِينِ الصَّ

)133( الم�وشى 15، فصل المقال 111، سري أعلام النبلاء 

 . 170/7

   وفي: تهذيب إكمال الإكمال: »فاحفظْ ابن عتيك ش�فيق«. 

ورواية الثالث »إني تكونهما ... لمجاور حازمٍ«.

)134( تاريخ دمشق 408/30.

َّؤا. )135( الفِرَا: جمع فرية. برَوا، أي تبََر

 وقد ورد في الأصل: » إياك عصيت ... علقوا الضراء«.

)136( تاري�خ بغداد 344/15، وفي�ه: »أن البيتين لأبي 

عبيدة، وكان لا يقر بالش�عر«، ربي�ع الأبرار 84/4، بغية 

الوعاة 595/2، وفيه: »وَكَانَ يقَُول شعرًا ضَعِيفا، وَأصْلح 

ل فقط مع بيتين آخرَين لأبي الأسود  مَا روى لَهُ قَوْله«.والأوَّ

الدُّؤلي في: ديوانه 96.

)137( أنساب الأشراف 96/5 .
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بينَ يدَيَ الرشّ�يد قَالَ لَهُمَا: قولا ما تريدان، فأنشد 

)140(: ]البسيط[ النمريُّ

ما تنقضِي حسرةٌ منِّي ولا جزعُ

قال له الرَّشيدُ: قُلْ حَاجَتكََ وعََدِّ عَن هذا، فَقَالَ:

إذا ذكرتُ شـباباً ليسَ يرتجعُ

وأنشده القصيدةَ حتَّى أتَىَ إلِى قَولِهِ:

هِمُ ركَْبٌ مِن النَّمرِ عَاذوُا بِابنِ عَمِّ

	            مـن هاشمٍ، إذ ألج الأزلمُ الجَذعَُ

مَتُّوا إليك بقربىَ أنتَ تعَرِفُهَا

	            لَهُمْ بِهَا في سنامِ المَجدِ مُطَّلعُ

إنَِّ المكَارِمَ وَالمَعروُفَ أوَدِيةٌَ

أحلَّكَ اللهُ مِنهَا حَيثُ تنَتجَِعُ 		

إذِاَ رفََعتَ امرأًً فَاللهُ راَفِعُهُ

	           ومَنْ وَضَعتَ مِنَ الأقَوَامِ مُتَّضعُ

نفَسِي فِدَاؤكَُ والأبَطَالُ مُعلمةٌ

	            يوَمَ الوغََى، والمَناَياَ بيَنهَُم قرعُ

          حتَّ�ى أتََ�ى إل�ى آخرها، فقالَ ل�ه: وَيحَكَ، مَا 

حاجتكَُ ؟، فق�ال: يا أميرَ المؤمني�ن أخُرِبتَِ الدّيارُ 

وأخُذتِ الأموالُ وهتكَ الحرمُ، فقال: اكتبوا له بِكُلِّ ما 

يريد، وأمََرَ لهُ بثلاثين ألف درهم، واحتبس�هُ عندَهُ، 

وش�خَصَ أصحابُ�هُ بِالكُتبُِ، ولم يَ�زَلْ عنده يقول 

الشعرَ فيه حتَّى استأَذْنهَُ في الانصراَفِ، فَأذَِنَ لَهُ، ثمَُّ 

اتَّصَلَ بِالرَّشِيدْ قَوله: )141( ]المنسرح[

شَاءٌ مِن الناسِ راَتِعٌ هَامِلْ

يعللون النفوسَ بِالباَطِلْ 		

أ جَعَلتَ مَا ألُقي إلِيكَ خَدِيعَةً

 حَاشَا الإله، وترَكُ ظَنِّكَ أجَمَلُ

     وكان صاحب معاوية في سائر حروبه ومواطنه، 

وهو أول مَن أشََ�ارَ عليه بولايةِ العه�د ليزيد، وأول 

مَن أجَهَدَ نفسَ�هُ في ذلك بالكوف�ة عند تقلُّده إياها 

لمعاوية.

التخريج:

 إكمال تهذيب الكمال 325/11.

]149[   

منصور النمريّ)138( 

     المَرزبُاَنِيّ: ويصدق قول الجاحظ أنَّ النمريّ كان 

يذكر هارون في شعرهِ وهو يعني به أميرَ المؤمنين 

عليًّا عليه السلام ما أنش�دناه محمد بن الحسن بن 

دريد للنمّري: )139(  ]البسيط[

آل الرَّسولِ خِيارُ النَّاسِ كُلِّهِمُ

		     وخيرُ آلِ رسَُولِ اللهِ هَاروُنُ

رضَِيتُ حُكمكَ لا أبَغِي بهِ بدََل

نََّ حُكمَكَ بِالتوَفِيقِ مَقروُنُ 		     ِأل

     وروى أن أبا عتيمة الش�يعيّ لما أوُْقِعَ بأهل ديار 

ربيعة أوفَدَتْ ربَيعةُ وَفدًا إلى الرَّشيد فِيهم منصُور 

ا صَاروُا بِباَبِ الرَّش�يدِ أمََرهَُمْ بِاختِياَرِ  النمّ�ريّ، فلمَّ

مَ�نْ يدخل عليه منهم، فاختاروا عدَدًا بعد عددٍ، إلى 

أنَِ اختاروا رجلين أحدهما النمّريّ ليدخلا ويس�ألا 

حوائجهما، وكان النمريُّ مُؤدَِّباً، لمْ يسُمَع منهُ شعرٌ 

ا مَث�لَ هُوَ وصَاحِبهُُ  قَطُّ قَب�لَ ذلك ولا عُرِفَ بِهِ، فلمَّ

)138( ترجمت�ه في: الش�عر والش�عراء 863/2، طبقات 

الش�عراء 241، الأغان�ي 97/13، تاري�خ مدينة السالم 

73/15، فوات الوفيات 164/4 .

)139( شعر منصور النمريّ 203 .

)140( ش�عر منص�ور النم�ريّ 162- 164، من قصيدة 

طويلة تقع في سبعين بيتاً .

)141( شعر منصور النمريّ 195 .
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التخريج: 

توضيح المشتبه 307/8.

]151[ 

نزيع بن سليمان الحنفيّ

 شاعر ذكرهُ المَرزبُاَنِيّ.

 التخريج: إكمال الإكمال 263/1.

]152[

نصر بن عاصم اللَّيثيّ البصَريّ)145( 

عَراَء:   قال المَرزبُاَنِيّ في مُعجَم الشُّ

     كان فَقيهً�ا عالمًا بالعربي�ة، قرأ القرآنَ على أبي 

الأس�ود، وأبو الأس�ود قرأ على عليّ ب�ن أبي طالب، 

وكانَ يسُ�نِدُ إلى عليِّ بن أبي طالب عليهِ السّلام في 

يَ س�نة تسع وثمانين للهجرة  القرآن والنحو، وتوُفُِّ

م: أخذَ  ف�ي أيام الوليد بن عبد الملك، وقال ابن سَّا�لَّ

 ، نصرُ بنُ عاصم النَّحوَ عن يحَيىَ بن يعَمُر العَدوانيِّ

ولهُ كتابٌ في العربية. وقالَ غيرهُ: أخََذَ عنه أبو عمرو 

ب�نُ العلاءِ والنَّاسُ، وكانَ على رأَيِْ الخوارج)146(، ثمَُّ 

ترَكََهُم، وقالَ)147(: ]الكامل[

فَارقَتُ نجَدَةَ والذينَ تزََرَّقُـوا 

وابنَ الزُّبير وشِيعَةَ الكذَّابِ 		

وهَوَى النَّجاريِّينَ قَد فَارقَتهُُم

وعطية المتجَبِّر المُرتـابِ 		

تقتل ذرية النبي وترجـو

نَ خُلوُد الجنـان للقـاتلْ 		

ما الشكُّ عندي في كُفرِ قَاتِلهِ

		     لكنني قد أشكّ في الخَاذلْ

    فامتعضَ الرش�يدُ وأنفذ مَن يقتلهُ، فَوَجَدهُ - في 

بع�ضِ الرواي�ات - مَيِّتاً، وفى أخُرىَ عليًا�لً لِمَا بهِ، 

فَسُئِلَ الرَّسُول أنْ لا يأَثْمََ به وأنَْ ينَتظرَ موتهَُ، فَفَعَلَ 

يَ، فَعَادَ بِخَبرَِ مَوْتِهِ. ولمْ يبرح حَتَّى توُفُِّ

التخريج: 

أمالي المرتضَى 188-186/1.

]150[
مويس بن عمراَن المُتكَلِّم)142(

     ذك�ره المرزبان�يُّ فِ�ي  »مُعْجَم�ه«، وقَ�الَ: قَالَ 

دعبل)143(: لَهُ أشعار كَثِيرةٌَ.

     وَض�ربَ المَأمُ�ونُ عُنقَُهُ بس�رخس؛ لاتِّهامهِ إيَِّاهُ 

بقتلِ الفضل بنِ سهل، وَهُوَ القَائِل)144(: ]المنسرح[

النَّاسُ مِنْ خَادعٍ وَمُخْتدَعٍَ

                            وَكُلُّهُمُ مـانعٌ لِمَـا حَـازَا

تعََامَلوُا  بِـالخِدَاعِ بينهم

زَ النَّاسُ بينهم جَازَا                           مَا جَوَّ

للدارقطن�ي  والمختل�ف  المؤتل�ف  في:  ترجمت�ه   )142(

2166/4، الإكمال 231/7.

)143( عنىَ ب�ه كتابَ )طبقات الش�عراء( لدعبل بن عليّ 

الخزاعي، وه�و مفقود، وقد جمع د. محم�د جبار المعيبد 

م�ا عثر عليه من نصوصه في مجلة )الم�ورد(، مج6، ع 2، 

اعر. 1977م، وأخلَّ هذا العملُ بِذكرِ هذا الشَّ

)144( م�ن غير ع�زوٍ في: الصداقة والصدي�ق 123، الدر 

الفريد 191/4.

)145( ترجمتُ�هُ في: الج�رح والتعدي�ل 8/ 464، تهذيب 

الكم�ال 348/29 – 349، تقري�ب التهذي�ب 560/1، 

الوافي بالوفيات 67/27-69، الأعلام 8 /24.

)146( لم أجد أية إش�ارة إلى هذه القضية في كتاب: شعر 

تِهِ. الخوارج برمَّ

)147( طبقات النحويين واللغويين 27، نزهة الألباء 24، 

معجم الأدباء 2749/6، الوافي بالوفيات 68/27.
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عِيفِ رحَيمًا كانَ بِالجَارِ والضَّ

وثِمَـال)150( للجَائِعِ الـمَجهُودِ 		

التخريج: 

إكمال تهذيب الكمال 150/12.

]156[           
الوليد بن عقبة بن أبي معيط)151(

: كانَ يظُهرُ العَ�دَاوَةَ لعليّ بن أبي  وق�ال المرزبانيُّ

لام. طالب عليه السَّ

كتبَ إلى لبيد بنِ ربيعةَ: )152(  ]الوافر[

أرَىَ الجَزَّارَ يشَحَذُ شَفرتَيَهِ

 إذِا هَبَّتْ رِيـَاحُ أبَـي عَقِـيلِ

أغََـرِّ الوَجهِ أرَوَع جعفـريٍّ

 أشََمِّ الأنَفِ ذي الباَعِ الطَّوِيلِ

وَفَى ابنُ الجَعفَريِّ بِحَلْفَتيَهِ

تِ والمَـالِ القَلِيلِ   علـى العِلَّا

التخريج:

 إكمال تهذيب الكمال 224/12.

***                                        

فرَ الآذان الـذين تخََيَّروُا والصُّ

دِيناً بِلاـ نقَـدٍ ولا بكتـابِ 		

  التخريج:

       تهذيب التهذيب 381/10، شرح سنن النسائي 

)ذخيرة العقبى( 178/11، )عبارة:  »كان على رأي 

الخوارج  »والبيت الأول منه فقط(.  

]153[

نضرة بن أكثم 

 ويقُ�ال: بالب�اء والص�اد المهمل�ة)148( ، ذك�رَ ذلك 

المَرزبُاَنِيّ.

 التخريج:

 الإكمال 329/1.

]154[   

لَمِيّ هزيرة بن قطاب السُّ

شَاعِر ذكره المرزبانيُّ فِي »مُعْجَمه«.

التخريج:

 توضيح المشتبه 149/9.

]155[ 
هشام بن عروة بن الزبير بن العوَّام)149(

أنشد له المرزبانِيُّ يرثي أباهُ. قال: )الخفيف(

عروةَ الخيرِ قد أصُِيبَ فأمسَى

تحَـتَ رمَْـسٍ وجَندَلٍ مَنضُودِ 		

سَهِدُوا مَوتهم، وغُيِّبَ عنهـم

لهْفَ نفسِي عليهِ مِن مَفقودِ 		

)148( أي: بصرة، و: نصرة .

)149( أحدُ تابعي المدينة المشهورين المكثرين في الحديث. 

َ في بغداد س�نة  قَ�دِمَ الكوفةَ أيَّام أبي جعفر المنصور. توُُِّيف

146ه�ـ. ترجمته في: نس�ب قري�ش 248، تاريخ بغداد 

56/16، وفيات الأعيان 80/6 .

)150( الثِّمالُ: الغِياثُ الذِي يقَُومُ بأمْرِ قَومِه. تاج العروس 

)ثمل( 167/28.

هُ الكوف�ة. وكانَ  �هِ. وَّال )151( أخ�و عثمان ب�ن عفان لأمُِّ

يشربُ م�ع ندمائه ومغنيات�ه من أول اللي�ل إلى الصباح. 

َ س�نة 61ه�ـ. ترجمته في: الإصاب�ة 482-481/6،  توُُِّيف

الاستيعاب 1552/4-1557، الأعلام 122/8.

)152( شعر الوليد بن عقبة 66-65 .
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على النَّبيِّ )صلى الله عليه وسلم( ونزََلَ البصَرةََ بعدَ ذلكَ، وكانَ جَوادًا 

رَ عُمراً طويلًا - يقال: مئتي  لا يليقُ ش�يئاً)154(، وعُمِّ

سنة - حتَّى أنكر عقله، ومن قوله)155(: ]الطويل[

َـباَبِ وبعَدهُ)156(  تدََاركََ مَا قَبلَ الشّ

 حَـوادِثُ أيََّــامٍ تمَُـرُّ وأغَفُــلُ

مَةِ والبقََا لَا يحُِبُّ الفَتىَ طُولَ السَّ

مةِ يفَعَلُ لَا  فَكَيفَ ترُىَ طُولُ السَّ

ةٍ يوََدُّ الفَتىَ بعَـدَ اعتلالٍ وصحَّ

 ينَوُءُ إذا راَمَ القِيــامَ ويحُمَـلُ

التخريج:

 إكمال تهذيب الكمال 82/12.

- أبو العتاهية؛ أشعارهُ وأخبارهُ، عُنِيَ بتحقيقهَا د. شكري 

 ]المُلحَقُ[
النَّمر بن توَلَب العُكْليّ)153(

        قالَ المَرزبانيّ: هو النَّمرُ بنُ تولب بن أقيش بن 

عبد بن كعب بن عوف بن الحارث بن وائل بن قيس 

ب�ن عون ب�ن عبد مناة بن أد ب�ن طابخة بن إلياس 

ب�ن مضر، وقيل: النمر بن تول�ب بن أقَُيش بن عبد 

بن كعب بن عوف بن الحارث بن عَدِي بن عبد مناة 

ب�ن أدّ، وعُكْل: أمََةٌ لهُم، حَضَنَ�تْ ولدَ عوفِ بنِ عبدِ 

مناة فَنسُِبوا إليها. يكُنى النمر: أبا ربيعة، ويقُال: أبو 

قيس.

     وكان ش�اعراً فصيحًا. كان أب�و عمْروُ بنُ العلاء 

يسَُميِّهِ الكيِّس؛ لِكيسِهِ في شِعرهِ وكثرة أمثاله، وَفَدَ 

)153( ترجمتهُ في: المعمرون والوصايا 63، طبقات فحول 

الش�عراء 159/1، الشعر والش�عراء 141/1، الاشتقاق 

183، سمط اللآلي 285، جمهرة أنساب العرب 199، منح 

المدح 319-318. 

  ملاحظ�ة: كن�تُ ق�د أوردت�هُ في )التتم�ة( بالرقم 364، 

برجوعي إلى: الإصابة 253/6، وكانت المادةُ فيه لا تتجاوز 

تْ نسََبهَُ فقط، ثمَُّ رأيتُ إثباتَ  طر؛ وضَمَّ سطرًا ونصف السَّ

الترجمة الواردة في: إكمال تهذيب الكمال؛ لِسَعَتها.

)154( لا يليق ش�يئاً: أي: لا يحبس شيئاً ولا يمُسكهُ. وفي 

الأصل:  »يلتق«!

)155( ديوان النمر بن تولب 101-100.

)156( الديوان: »وقبله«.
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العس�قلانيّ الش�افعيّ )ت 852هـ(، تحقيق علي محمد 

البجاويّ، دار الجيل، بيروت، 1412هـ.

- إصالحُ المنط�قِ: ابن الس�كيت )ت 244هـ(، ش�رح 

وتحقيق أحمد محمد ش�اكر و عبد السلام محمد هارون، 

دار المعارف، القاهرة، د.ت. 

- الأعالمُ: خير الدين الزركل�ي )ت 1396هـ(، دار العلم 

للملايين، ط4، مطبعة كوستوتسوماس، بيروت، 1979م.

- الأغان�ي: أبو الف�رح عليّ بن الحس�ين الأصفهانيّ )ت 

356هـ(، تحَقِيق د. إحس�ان عَبَّاس، دار صادر، بيروت، 

1425هـ/2004م.

- الاكتف�اءُ بم�ا تضمنه من مغازي رس�ول الل�ه والثلاثة 

الخلفاء: أبو الربيع سليمان بن موسى بن حسّان الكلاعي 

الأندلس�يّ )ت 643هـ(، تحقيق د. محمد كمال الدين عز 

الدين علي، عالم الكتب، بيروت، 1417هـ.

- إكم�الُ تهذيب الكمال في أس�ماء الرج�ال: علاء الدين 

مغلط�اي بن قليج ب�ن عبد الله البكرج�يّ )ت 762هـ(، 

تحقي�ق عادل ب�ن محمد وأس�امة بن إبراهي�م، الفاروق 

الحديثة للطباعة والنشر، القاهرة، 2000م. 

- الإكم�الُ في رفع الارتياب ع�ن المؤتلف والمختلف في 

الأس�ماء والكنىَ: عليّ بن هبة الله بن أبي نصر بن ماكولا 

)ت 475هـ(، دار الكتب العلمية، بيروت، 1411هـ.

- الأمالي: أبو عليّ إسماعيل بن القاسم القاليّ )ت 356هـ(، 

عُني بوضعها وترتيبه�ا محمد عبد الجواد الأصمعيّ، دار 

الكتب المصريَّة، القاهرة، ط 2، 1344هـ/ 1926م.

- إمتاعُ الأس�ماع بما للنَّبيِّ مِن الأح�وال والأموال والحَفَدَةِ 

والمتاع: تقيِّ الدِّين أحمد بن علي بن عبد القادر الحسينيّ 

المقري�زيّ )ت 845ه�ـ(، تحقي�ق محم�د عب�د الحميد 

النميسي، دار الكتب العلمية، بيروت، 1420هـ/1999م.

ح للطباعة والنَّشر، مطبعة جامعة دِمشق،  فيصل، دار الملَّا

1384هـ/ 1965م.

- أخبارُ قبائل الخزرج: شرف الدين عبد المؤمن بن خلف 

الدمياطيّ )ت 705هـ(، دراسة تحقيق د. عبد العزيز بن 

عمر البيتي، الجامعة الإسلاميَّة، 1429هـ. 

- أخب�ارُ القُضاة: وكي�ع، محمد بن خلف ب�ن حياّن )ت 

جَ أحاديثهَ: عبد العزيز  حَهُ وعلَّقَ عليه وخَرَّ ٣٠٦هـ(، صحَّ

مصطفى المراغ�ي، المكتبة التجارية الكب�رى، القاهرة، 

١٣٦٦هـ/١٩٤٧ م.

- اختي�ارُ المُمتع في علْمِ الش�عر وعمل�ه: عبد الكريم بن 

إبراهيم النَّهْشَ�ليّ )ت 405هـ(، تحَقِيق د. محمود شاكر 

القطَّان، دار المعارف، القَاهِرةَ، 1983م.

- أسدُ الغابة في معرفة الصحابة: عزّ الدين عليّ بن محمد 

د  بن الأثير )ت 630هـ(، تحقيق محمد إبراهيم البنا ومحمَّ

أحمد عاش�ور ومحمود عب�د الوهاب فايد، دار الش�عب، 

القاهرة، 1393هـ/1973م.

- الاستيعابُ في معرفة الأصحاب: يوسف بن عبد الله بن 

محمد بن عبد البر النمريّ القرطبيّ )ت 463هـ(، تحقيق 

�د البج�اويّ، دار الجيل، بي�روت، 1412هـ/  عل�يّ محمَّ

1992م.

- الأش�باهُ والنظائ�رُ من أش�عار المتقدِّمي�ن والجَاهِليَّةِ 

د بن هاشم )ت 380هـ(  والمخضرمين: الخالديَّان؛ مُحمَّ

د  وس�عيد بن هاش�م )ت 390هـ(، تحَقِيق الس�يد مُحمَّ

يوسف، القَاهِرةَ، 1958 – 1965م.

 - الاش�تقاقُ: أب�و بكر محمد بن الحس�ن ب�ن دُريد )ت 

321هـ(، تحقيق وشرح عبد السلام محمد هارون، مكتبة 

الخانجي، القاهرة، د. ت.

- الإصاب�ةُ ف�ي تمييز الصحابة: أحمد ب�ن علي بن حجر 

المصادر والمراجع



المورد - العدد  الاول - المجلد الثاني والخمسون -3202025

المصرية للتأليف والترجمة والنشر، القاهرة، 1967م.

- بهج�ةُ المحافل وبغُيةُ الأماث�ل في تلخيص المعجزات 

مَائِل: يحَيىَ بن أبي بكر بن محمد بن يحيى  يرَِ والشَّ والسِّ

العامري الحرضي )ت 893هـ(، دار صادر، بيروت.

- البيانُ والتبيين: عم�رو بن بحر الجاحظ )ت 255هـ(، 

تحَقِيق وش�رح عبد السالم ه�ارون، مكتب�ة الخانجي، 

القَاهِرةَ، 1948م.

- تاجُ العروس: محمد مرتض�ى الزبيديّ )ت 1205هـ(، 

تحقي�ق مصطفى حج�ازي، مطبع�ة حكوم�ة الكويت، 

1409هـ/1989م.

- تاري�خ ابن يونس المصري: عب�د الرحمن بن أحمد بن 

يونس الصدفيّ )ت ٣٤٧هـ(، دار الكتب العلمية، بيروت، 

١٤٢١ هـ.

- تاري�خ ابن معي�ن، رواية أبي الفضل العباس بن محمد 

بن حاتم الدوريّ عنه، ضمن كتاب: يحيى بن معين وكتابه 

التاري�خ، دراس�ة وترتي�ب وتحقيق د. أحم�د محمد نور 

سيف، مركز البحث العلمي وإحياء التراث الإسلاميّ، مكة 

المكرمة، 1399هـ/1977م.

- تاريخُ الإسلام وَوَفيات المشاهير وَالأعلام: شمس الدين 

محمد بن أحمد بن عثمان بن قَايمْاز الذهبيّ )ت 748هـ(، 

تحقيق د. بش�ار ع�وّاد مع�روف، دار الغرب الإسالمي، 

بيروت، 2003م.

- تأري�خ التراث العربيّ: فؤاد س�زكين، نقلهُ إلى العربيَّة 

عرفة مصطفَى، راجعَ الترجمة د. محمود فهمي حجازي 

د بن س�عود الإسالمية، الرياض،  وزميل�ه، جامعة مُحمَّ

1411هـ/1991م.

- تاريخُ دمش�ق: أبو القاسم علي بن الحسن بن هبة الله 

المعروف بابن عس�اكر )ت 571ه�ـ(، تحقيق عمرو بن 

غرام�ة العم�روي، دار الفكر للطباعة والنش�ر والتوزيع، 

بيروت، 1415هـ/1995م.

- التاري�خُ الكبي�رُ: محمد بن إس�ماعيل ب�ن إبراهيم بن 

المغي�رة البخاري الجعفيّ )ت 256هـ(، تحقيق الس�يد 

- الإناب�ةُ إل�ى معرفة المختلفِ فيهم مِ�نَ الصّحابة: علاء 

الدين بن قليج مغلطاي )ت ٧٦٢هـ(، تحقيق السيد عزت 

المرسي وزميليهِ، مكتبة الرشد للنشر والتوزيع، الرياض.

- الانتق�اءُ ف�ي فضائل الثلاث�ة الأئمة الفقه�اء: أبو عمر 

يوسف بن عبد البر النمريّ القرطبيّ )ت ٤٦٣هـ(، مكتبة 

القدسي، القاهرة، ١٣٥٠ هـ.

- الأنس�ابُ: عب�د الكريم بن محمد ب�ن منصور التميمي 

الس�معاني )ت ٥٦٢ ه�ـ(، تقديم وتعليق عب�د الله عمر 

الب�ارودي، دار الجن�ان ودار الفكر، بي�روت، ١٤٠٨هـ/ 

١٩٨٨م.

- أنسابُ الخيل في الجاهلية والإسلام وأخبارها: أبو المنذر 

د أبي النضر بن السائب بن بشر الكلبي )ت  هشام بن محمَّ

204هـ(، تحقيق د. حاتم صالح الضامن، دار البش�ائر، 

دمشق، 1423هـ /2003م.

- البداي�ةُ والنهايةُ: أبو الفداء إس�ماعيل بن عمر بن كثير 

القرش�ي )ت 774هـ(، تحقيق عبد الله بن عبد المحسن 

الترك�ي، دار هجر للطباعة والنش�ر والتوزي�ع والإعلان، 

1418هـ/1997م.

- البصائرُ والذَّخائرُ: أبو حيَّان علي بن محمد بن العباس 

التوحيديّ )ت نحو 400هـ(، تحقيق د. وداد القاضي، دار 

صادر، بيروت، 1408هـ/ 1988م.

- بغُي�ةُ الباحث عن زوائد مُس�ند الح�ارث )ت 282هـ(، 

المنتقي نور الدين علي بن أبي بكر بن س�ليمان الهيثمي 

)ت 807 هـ(، تحقيق د. حس�ين أحم�د صالح الباكري، 

مركز خدمة الس�نة والس�يرة النبوية، المدين�ة المنورة، 

1413هـ/ 1992م.

- بغي�ةُ الوعاة: جالل الدين عبد الرحمن الس�يوطيّ )ت 

�د أبو الفضل إبراهي�م، القاهرة،  911ه�ـ(، تحقيق محمَّ

1384هـ/1964م.

- بهجةُ المجالس وأنس المجالس وشحذ الذاهن والهاجس: 

يوسف بن عبد الله بن محمد بن عبد البرّ النمريّ القرطبيّ 

)ت 463ه�ـ(، تحقيق د. محمد مرس�ي الخول�ي، الدار 
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هاشم الندويّ، دار الفكر.

- تاريخ المدينة: عمر بن شبة بن عبيدة بن ريطة النميريّ 

قَهُ فهيم محمد ش�لتوت، جدَّة،  البصريّ )ت ٢٦٢هـ(، حقَّ

١٣٩٩هـ.

- تاري�خُ مدينة السالم بغ�داد: أحمد ب�ن علي الخطيب 

�هُ وعلَّ�قَ  البغ�دادي )ت 463ه�ـ(، حقّق�هُ وضَب�طَ نصََّ

�ار ع�وَّاد مع�روف، دار الغ�رب الإسالميّ،  علي�ه د. بشَّ

1422هـ/2001م.

- تالي تلخيص المتشابه: أحمد بن علي بن ثابت بن أحمد 

بن مهدي الخطيب البغدادي )ت 463هـ(، تحقيق مشهور 

بن حس�ن آل سلمان و أحمد الش�قيرات، دار الصميعيّ، 

الرياض، 1417هـ.

- تبصير المنتبه بتحرير المشتبه: أحمد بن علي بن محمد 

بن أحمد بن حجر العسقلاني )ت 852هـ(، تحقيق محمد 

علي النجار، مراجعة علي محمد البجاويّ، المكتبة العلمية، 

بيروت.

- التبيي�نُ في أنس�ابِ القرش�يين: عبد الله ب�ن أحمد بن 

قهُ وعلَّق  محمد ب�ن قدامة المقدس�يّ )ت 620ه�ـ(، حقَّ

علي�ه محمد ناي�ف الدليم�ي، المجمع العلم�ي العراقي، 

1402هـ/1982م.

- التحفةُ اللطيفةُ في تاريخ المدينة الش�ريفة: محمد بن 

عب�د الرحمن بن محمد بن أبي بكر بن عثمان الس�خاويّ 

)ت 902هـ(، الكتب العلمية، بيروت، 1414هـ/1993م.

- التدوي�نُ في أخب�ار قزوين: عبد الكري�م بن محمد بن 

الرافعي القزوينيّ )ت 623هـ(، تصحيح الشيخ عزيز الله 

العطاردي، دار الكتب العلمية، بيروت، 1408هـ/1987م.

د بن الحسن بن محمّد بن عليّ  - التذكرةُ الحمدونيةُ: محمَّ

بن حمدون )ت 562هـ(، تحقيق د. إحس�ان عباس، دار 

صادر، بيروت، 1996م.

- التذكرة الس�عدية في الأش�عار العربية: محمد بن عبد 

الرحمن بن عبد المجيد، تحقيق د. عبد الله الجبوري، دار 

الكتب العلمية، بيروت، 1422هـ/2011م.

�اقِطَةُ مِ�نْ كِتَ�ابِ إكِْمَال تهَْذِي�بَ الكَمَال  - التَّراجِ�مُ السَّ

لمُغْلَطَ�اي )المَطْبُ�وع(: مغلط�اي بن قليج ب�ن عبد الله 

البكجري المصري الحكري الحنفيّ )ت 762هـ(، تحقيق 

ب وَطَالِباَت مَرحَْلَة الماجستير، دار المحدث  ودَراَسَ�ة طُلَّا

للنشر والتوزيع، جامعة الملك سعود، 1426هـ.

- تصَحي�حُ التَّصحيف وتحَريرُ التحري�ف: صلاح الدين 

خلي�ل بن أيبك الصف�دي )ت 764هـ(، حققه وعلَّق عليه 

وصَنعََ فَهَارسَ�هُ السيد الشرقاوي، راجعه د. رمضان عبد 

التواب، مكتبة الخانجي، القاهرة، 1407هـ/ 1987 م.

- تصحيف�اتُ المحدثي�ن: أبو أحمد الحس�ن بن عبد الله 

بن س�عيد بن إسماعيل العس�كري )ت 382هـ(، دراسة 

وتحقي�ق محمود أحمد ميرة، المطبع�ة العربية الحديثة، 

القاهرة، 1402هـ.

- التَّع�ازي: عليّ ب�ن محمد بن أبي س�يف المدائنيّ )ت 

224هـ(:

    * تحقيق ابتس�ام مرهون الصفار و بدري محمد فهد، 

مطبعة النعمان، النجف الأشرف، 1391هـ/1971م.

   * عُنيَ بتحقيقه إبراهيم صالح، دار البش�ائر، دمش�ق، 

1424هـ/2003م.

- التعازي والمراثي والمواعظ والوصايا: محمد بن يزيد بن 

عبد الأكبر، المعروف بالمبرد )ت ٢٨٥هـ(، تقديم وتحقيق 

إبراهيم محمد حسن الجمل، مراجعة محمود سالم، نهضة 

مصر للطباعة والنشر والتوزيع، القاهرة.

- تعجي�لُ المنفعة بزوائد رجال الأئم�ة الأربعة: أحمد بنّ 

علي بن حجر العسقلاني الشافعيّ )ت 852هـ(، تحقيق 

د. إكرام الله إمداد الحق، دار الكتاب العربيّ، بيروت.

- تعلي�قٌ من أمالي ابن دريد: أبو بكر محمد بن الحس�ن 

�يِّد مُصطفَى  بن دري�د الأزَديّ )ت 321هـ(، تحقيق السَّ

السّنوس�يّ، المجل�س الوطني للثقافة والفن�ون والآداب، 

الكويت، 1401هـ/ 1984م.

- تقري�بُ التهذيب: أحم�د بن علي بن محمد بن أحمد بن 

حجر العسقلاني )ت 852هـ(، تحقيق محمد عوامة، دار 
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الرشيد، دمشق، 1406هـ/ 1986م.

لةُ لكتاب تاج اللغة وصحاح العربية:  - التكملةُ والذَّيلُ والصِّ

الحس�ن بن محمد بن الحس�ن الصغان�يّ )ت ٦٥٠هـ(، 

حققه عبد العليم الطحاوي، راجعه عبد الحميد حسن، دار 

الكتب المصريةـ القاهرة، 1970م.

- التمهيدُ لما في الموطأ مِنَ المعاني والأسانيد في حديث 

رس�ول اللَّه صلى اللَّه عليه وسلم: يوسف بن عبد الله بن 

قه  محمد بن عبد البر النمريّ القرطبيّ )ت ٤٦٣هـ(، حقَّ

وعلَّق عليه بشار عواد معروف وآخرين، مؤسسة الفرقان 

للتراث الإسلاميّ، لندن، ١٤٣٩هـ/٢٠١٧م.

- التنبيهُ على الألفاظ التي وَقَعَ في نقلها وضبطها تصحيفٌ 

وخطأ في تفسيرها ومعانيها وتحريف في كتاب الغريبين: 

محمد بن ناصر بن محمد السّلاميّ )ت ٥٥٠هـ(، تحقيق 

ودراس�ة حس�ين بن عبد العزيز بن عم�ر باناجه، كنوز 

إشبيليا للنشر والتوزيع، الرياض، ١٤٢٩هـ/ ٢٠٠٨م.

- تهذيبُ التَّهذيب: ش�هاب الدين أحمد بن عليّ بن حَجَر 

العَس�قلانِيّ )ت 852ه�ـ(، دار الفكر للطباعة والنش�ر 

والتوزيع، 1404هـ / 1984م.

- تهذيبُ الكمال في أسماء الرجال: جمال الدين أبو يوسف 

الم�زِّيّ )ت 742ه�ـ(، تحقيق د. بش�ار ع�واد معروف، 

مؤسسة الرسالة، ط 4، 1406هـ/ 1985م.

 - تهذي�بُ اللغة: محمد بن أحمد بن الأزهري الهرويّ )ت 

370ه�ـ(، تحقيق محمد عوض مرعب، دار إحياء التراث 

العربي، بيروت، 2001م.

- تهَذي�بُ مُس�تمرّ الأوه�ام عل�ى ذوي المعرف�ة وأولي 

الأفه�ام: الأمير س�عد الملك عليّ بن هب�ة الله بن علي بن 

حهُ وعلَّق  جعفر المعروف بابن ماكولا )ت ٤٧٥هـ(، صحَّ

عليه أبو عاصم الش�وامي، المكتبة العمرية، دار الذخائر، 

القاهرة، ١٤٤٤هـ/٢٠٢٢م.

- توَضي�حُ المُش�تبه في ضبط أس�ماء الرواة وأنسَ�ابهم 

وألقابه�م وكناهم: محمد بن عبد الله بن محمد القيس�ي 

الدمش�قي، تحقيق محمد نعيم العرقسوس�ي، مؤسس�ة 

الرسالة، بيروت، 1993م.

�د بن حبان بن أحمد ب�ن حبان بن معاذ  - الثِّق�اتُ: محمَّ

التميميّ البسُتيّ )ت 354هـ(، دائرة المعارف العثمانية، 

حيدر آباد الدكن، الهند، 1393ه‍/1973م.

- ثم�ارُ القلوبِ ف�ي المضاف والمنس�وب: عبد الملك بن 

د بن إسماعيل الثَّعَالِبيّ )ت 429هـ(، تحَقِيق وشرح  مُحمَّ

إبراهيم صالح، دار البشائر، دِمشق، 1989م. 

- الج�رحُ والتعدي�لُ: عبد الرحمن بن محم�د بن إدريس 

بن المنذر التميميّ الحنظليّ ال�رازيّ )ت 327هـ(، دائرة 

المعارف العثمانية، حيدر آباد الدكن، 1271هـ/ 1952م.

- جمهرةُ الأمثال: أبو هلال الحس�ن بن عبد الله بن سهل 

العسكري )ت نحو 395هـ(، دار الفكر، بيروت.

- جمه�رةُ أنس�ابِ العَربَ: عل�يّ بن أحمد بن س�عيد بن 

حزم الأندلس�يّ )ت 456هـ(، تحقيق عبد السلام هارون، 

القاهرة، 1382هـ.

- جَمهَرةَُ النس�بِ: أبو المنذر هشام بن محمد بن السائب 

الكلب�ي )ت ٢٠٤ ه�ـ(، رواية الس�كريّ ع�ن ابن حبيب، 

تحقيق د حس�ن ناجي، عالم الكتب، بيروت، ١٤٠٧هـ/ 

١٩٨٦ م.

- جمهرةُ نسََبِ قريش وأخبارها: الزبير بن بكَّار القرشيّ 

تهَُ وأثبتَ  الزُّبيريّ )ت 256هـ(، حقّقهُ وقدَّمَ له وصَنعََ تتَِمَّ

فهارسَ�هُ د. عب�اس هاني الج�رَّاخ، دار الكت�ب العلميَّة، 

بيروت، 2010م.

- الجواه�رُ المضيَّةُ في طبقات الحنفي�ة: عبد القادر بن 

د بن نصر الله الحنفيّ )ت 775هـ(، مير محمد كتب  محمَّ

خانه – كراتشي.

- الحلب�ةُ ف�ي أس�ماء الخي�ل المش�هورة ف�ي الجاهلية 

والإسالم: محمد بن علي بن كامل الصاحبي التاجيّ )ت 

بعد 677ه�ـ(، تحقيق د. حاتم صال�ح الضامن، بغداد، 

1983م.

د بن عبد الله بن أبي بكر القضاعيّ  يرَاَءُ: مُحمَّ - الحُلَّةُ السِّ

قهُ وعلَّق حواش�يهِ  المعروف بابن الأبََّار )ت 658هـ(، حقَّ

د. حسين مؤنس، دار المعارف، ط 2، القاهرة، 1985م.
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- حلي�ة الأولياء وطبقات الأصفياء: أبو نعيم أحمد بن عبد 

الله بن أحمد بن إسحاق بن موسى بن مهران الأصفهانيّ 

)ت 430هـ(، مطبعة السعادة، القَاهِرةَ، 1938م.

ام الطّائ�ي )ت 321(، تحقيق د. عبد  - الحماس�ةُ: أبو تمَّ

الله عبد الرحيم عس�يلان، جامعة الإمام محمد بن سعود 

الإسلامية، 1401هـ/1981م.

- الحماس�ةُ البصريَّةُ: صدر الدين عليّ بن أبي الفرج بن 

الحس�ن البصريّ )ت 656هـ(، تحَقِيق ودراسة د. عادل 

س�ليمان جمال، مكتب�ة الخانجي، القَاهِ�رةَ، 1420هـ/ 

1999م. 

- حماس�ةُ القرشيّ: عباس بن محمد بن مسعود القرشيّ 

النجفيّ )ت 1299هـ(، تحقيق خير الدين محمود قبلاوي، 

وزارة الثقافة، دمشق، 1995م.

- الحماس�ةُ المغربيةُ: أبو العباس أحمد بن عبد السالم 

الج�رَّاويّ التادليّ )ت 609هـ(، تحقيق د. محمد رضوان 

الداية، دار الفكر المعاصر، بيروت، 1991م.

- خزان�ةُ الأدبِ ولبُّ لباب لس�ان العرب: عب�د القادر بن 

عمر البغدَاديّ )ت 1093هـ(، تحقيق وشرح عبد السلام 

محمد هارون، مكتبة الخانجي، القاهرة، ط 4، 1418هـ/ 

1997م.

- الخصائصُ الكبرىَ: جلال الدين عبد الرحمن السيوطي 

)ت 911ه�ـ(، دار الكتب العلمية، بي�روت، 1405هـ / 

1985م.

- دراساتٌ في المكتبة العربية التراثية: د. عادل الفريجات، 

دار علاء الدين، دمشق، 1999م.

- دراسةٌ في أدبِ أحمد بن يوُسف الكاتب: د. محمد يونس 

عبد العال، دار حراء، المنيا، 1986م.

- دُرَّةُ الغ�وَّاصِ ف�ي أوه�ام الخَ�واص: القاس�م بن علي 

ب�ن محمد بن عثم�ان الحري�ريّ )ت 516ه�ـ(، تحقيق 

عرف�ات مطرج�ي، مؤسس�ة الكت�ب الثقافي�ة، بيروت، 

1998/1418هـ.

د بن أيدمر المستعصميّ  - الدرُّ الفريدُ وبيتُ القصيد: محمَّ

)ت ٧١٠هـ(، تحقيق د. كامل سلمان الجبوري، دار الكتب 

العلمية، بيروت، ١٤٣٦هـ/ ٢٠١٥م.

-  دلائلُ النُّبوَُّةِ: إس�ماعيل بن محمد بن الفضل القرش�ي 

�نَّة )ت ٥٣٥هـ(،  �ب بقوام السُّ التَّيم�يّ الأصبهانيّ الملقَّ

تحقيق محمد محمد الحداد، دار طيبة، الرياض، ١٤٠٩هـ.

- الدِّيباجُ المُذهبُ في معرفة أعيان علماء المذهب: إبراهيم 

بن علي ب�ن محمد، ابن فرحون اليعم�ريّ )ت 799هـ(، 

تحقي�ق وتعليق د. محمد الأحمدي أبو الن�ور، دار التراث 

للطَّبع والنشر، القاهرة.

- ديوانُ ابن مُقبل، عُنيَ بتحقيقهِ د. عزَّة حسن، دار الشرق 

العربي، بيروت، 1416هـ/1995م.

- ديوانُ ابن نبُاتة السعديّ )ت 405هـ(، دراسة وتحقيق 

عب�د الأمير مهدي حبيب الطائ�يّ، بغ�داد، وزارة الثقافة 

والإعلام، دار الحرية للطباعة، 1397هـ/ 1977م.

- ديوانُ أبي الأس�ود الدؤلي، صنعة أبي س�عيد الحس�ن 

السكريّ )ت ٢٩٠هـ(، تحقيق محمد حسن آل ياسين، دار 

ومكتبة الهلال، بيروت، ط 2، 1418هـ/ ١٩٩٨م.

- ديوانُ أبي الطفيل عامر بن واثلة الكنانيّ، صنعة وتحقيق 

اش، دار المواهب، بيروت، 1999م. الطيب العشَّ

قهُ وشَرحََهُ د. خليل  - ديوانُ الأقَُيشر الأسَديّ، جَمَعَهُ وحَقَّ

الدويهيّ، دار الكتاب العربيّ، بيروت، 1411هـ/1991م.

- ديوانُ الحماس�ة: أبو تمام الطائيّ )ت 231هـ(، برواية 

أب�ي منص�ور الجواليق�يّ )ت 540هـ(، تحقي�ق د. عبد 

المنعم أحمد صالح، بغداد، دار الرشيد للنشر، 1980م.

امرَّائِيّ،  - ديوانُ خالد الكاتب، تحقيق ودراسة د. يونس السَّ

مطبعة دار الرسالة، 1400هـ/1980م.

ة، تحقيق د. عمر عبد الرسول، دار  - ديوانُ دُريد بن الصمَّ

المعارف، القاهرة، 1985م.

ة الجش�ميّ، جمع وتحقيق وشرح  مَّ - ديوانُ دُريد بن الصِّ

محمد خير البقاعيّ، دار قتيبة، دمشق، 1401هـ/1981م.

�ة، ش�رح الإم�ام أب�ي نص�ر أحمد بن  - دي�وانُ ذي الرمَّ

حات�م الباهليّ، رواية ثعل�ب: حققهُ وقدَّم ل�هُ وعلّق عليه 
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العمريّ )ت 1184هـ(، تحقيق د. سليم النعيمي، بغداد، 

1975م.

- رَوضَ�ةُ العقلاء: أبو حاتم محمد بن حبان البسُ�تيّ )ت 

قَ نصُُوصَ�هُ وخرَّجَ حديثهَُ وعلَّقَ عليهِ عبد  ٣٥٤ هـ(، حقَّ

العليم محمد الدرويش، وزارة الثقافة، دمشق، 2009م. 

- زه�رُ الآدابِ وثمََ�رُ الألب�اب: إبراهيم بن عل�يّ بن تميم 

الحصريّ القيروانيّ )ت 453هـ(، دار الجيل، بيروت.

- زهرُ الأكمّ في الأمثال والحكم: الحسن بن مسعود اليوُسيّ 

د الأخَضر، دار  ي ومحمَّ د حجِّ )ت 1102هـ(، تحقيق محمَّ

الثقافة، المغرب، 1981م.

د بن داود الأصفهاني )ت 297هـ(،  - الزَّهرةُ: أبو بكر مُحمَّ

ان، ط 2،  امرائيّ، مكتبة المنار، عمَّ تحَقِيق د. إبراهيم السَّ

1985م. 

- سبلُ الهدى والرشاد في سيرة خير العباد وذِكْر فضائله 

وأعلام نبوته وأفعاله وأحواله في المبدأ والمعاد: محمد بن 

يوسف الصالحيّ الش�اميّ )ت 942هـ(، تحقيق وتعليق 

الش�يخ عادل أحم�د عبد الموجود والش�يخ عل�يّ محمد 

معوض، دار الكتب العلمية، بيروت، 1414هـ/1993م. 

- س�فطُ الملح وزوح الترح: سعد الله بن نصر بن سعيد 

الحنبلي المعروف بابن الدجاجي )ت 564هـ(، تحقيق د. 

خالد أحمد الملَّا الس�ويديّ، مؤسسة بين النهرين للإنتاج 

الفني والثقافي، دمشق، 1426هـ/2005م. 

- سمطُ النُّجوم العَوالي في أنباء الأوائل والتوالي: عبد الملك 

بن حسين بن عبد الملك العصاميّ المكيّ )ت 1111هـ(، 

تحقيق عادل أحمد عبد الموجود و علي محمد معوض، دار 

الكتب العلمية، بيروت، ط 1، 1419هـ/ 1998م.

- سننُ أبي داود: سليمان بن الأشعث السجستاني الأزدي 

)ت 275هـ(، تحقيق محمد محيي الدين عبد الحميد، دار 

الفكر، القاهرة.

- س�يرُ أعالم النبلاء: ش�مس الدين محمد ب�ن أحمد بن 

عثم�ان بن قَايمْاز الذهبيّ )ت 748هـ(، تحقيق مجموعة 

يخ شعيب الأرناؤوط، مؤسسة  قين بإشرافِ الشَّ من المحقِّ

د. عبد الق�دوس أبو صالح، مؤسس�ة الرس�الة، بيروت، 

1414هـ/1993م.

- ديوانُ العبَّاس بن مرداس السّلميّ، جمعهُ وحقّقهُ د. يحيىَ 

الجبوريّ، مؤسسة الرسالة، بيروت، 1421هـ/1991م.

- ديوانُ الفرزدق، تحقيق الصاوي، مطبعة دار الصاويّ، 

القاهرة، 1936م.

د بن محمود اب�ن النجار )ت  - ذي�لُ تاريخ بغ�داد: مُحمَّ

643ه�ـ(، تحقي�ق د. قيص�ر ف�رح، حيدر أب�اد الدكن، 

1978م.

- ربيعُ الأبرار ونصُُوصُ الأخبار: جار الله محمود بن عمر 

الزمخش�ريّ )ت 538هـ(، تحَقِيق عبد الأمير عليّ مهنَّا، 

مؤسسة الأعلمي، بيروت، 1412هـ/1992م.

- )كتاب( الرَّدَّة مع نبذة من فتوح العراق: محمد بن عمر 

الواق�ديّ )ت 207ه�ـ(، تحقيق د. يحَيىَ الجب�وريّ، دار 

الغرب الإسلامي، بيروت، 1410هـ/ 1990م.

- رس�ائلُ ابن حزم الأندلسي: علي بن أحمد بن سعيد بن 

حزم الأندلسيّ الظاهري )ت ٤٥٦هـ(، تحقيق د. إحسان 

عباس، المؤسس�ة العربية للدراس�ات والنش�ر، بيروت، 

1983م.

- رسََائِلُ في اللغة: أبو محمد عبد الله بن السيد البطليوسي 

د  قه�ا وعلَّق عليها د. وليد محمَّ )ت ٥٢١ه�ـ(، قَرأهَا وحقَّ

�راقبيّ، مرك�ز المل�ك فيص�ل للبحُُوث والدراس�ات  السَّ

الإسلامية، الرياض، ١٤٢٨هـ/ ٢٠٠٧م.

- رف�عُ الإصر عن قُضاة مصر: أحم�د بن عليّ بن محمد 

ب�ن أحمد بن حجر العس�قلانيّ )ت ٨٥٢هـ(، تحقيق د. 

عل�ي محمد عمر، مكتبة الخانجي، القاه�رة، ١٤١٨هـ/ 

١٩٩٨م.

- الرَّوضُ الأنُفُُ في ش�رح السيرة النبوية لابن هشام: أبو 

�هيليّ )ت  القاس�م عبد الرحمن بن عبد الله بن أحمد السُّ

٥٨١هـ(، تحقيق عمر عبد السالم السالمي، دار إحياء 

التراث العربي، بيروت، ١٤٢١هـ/ ٢٠٠٠م.

- ال�رَّوضُ النَّضِرُ في ترجم�ة أدباء العصر: عصام الدين 
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الرسالة، بيروت، ط 3، 1405هـ/1985م.

ى عيون الأثر في فُنوُن المغازي  - الس�يرةُ النبويةُ؛ المُسَمَّ

د بن عبد الله بن يحَيىَ بن سيِّد  �يرَِ: محمَّ �مائل والسِّ والشَّ

الناس )ت 734هـ(، مؤسس�ة عزِّ الدِّين للطباعة والنشر، 

بيروت، 1406هـ/1986م.

�يد  - ش�رحُ أبي�ات الجم�ل: عب�د الله ب�ن محمد بن السِّ

البطليوس�يّ )ت 521ه�ـ(، دراس�ة وتحقي�ق عب�د الله 

الناصير، دار علاء الدين، دمشق، 2000م.

نتمريّ )ت 476هـ(،  - شرحُ حماسة أبي تمام للأعلم الشَّ

�ودان، دار الفكر  تحقی�ق وتعلی�ق د. علي المفض�ل حمُّ

المعاص�ر، بيروت- دار الفكر، دمش�ق، مطبوعات مركز 

جمعة الماجد، دبي، ۱۹۱۳هـ/۱۹۹۲م.

- شرحُ ديوان الحماسة: يحيىَ بن عليّ الخطيب التبريزيّ 

)ت نحو 421هـ(، تحقيق محمد محيي الدين عبد الحميد، 

مطبعة حجازي، القاهرة، 1358هـ.

ى  »ذخيرة العُقبىَ في شرح  - شَرحُ سننِ النَّسائيَ المُسمَّ

د ب�ن علي بن آدم بن موسَ�ى الإثيوبيّ  المُجتبَ�ى »: محمَّ

الوَلَّوِي، دار آل بروم للنشر والتوزيع، 1419هـ/2000 م.

- شَ�رحُ ش�واهد المغني: جالل الدين عب�د الرحمن بن 

أب�ي بك�ر الس�يوطيّ )ت 911 ه�ـ(، وَقَفَ عل�ى طَبعهِ 

وعلَّقَ حواشيه: أحمد ظافر كوجان، لجنة التراث العربي، 

القاهرة، 1386هـ/ 1966م.

- شرح ما يقع فيه التصحيف والتحريف: أبو أحمد الحسن 

بن عبد الله بن سعيد العسكري )ت 382 ه‍(، تحقيق عبد 

العزيز أحمد، مكتبة مصطفى البابي، القاهرة، 1963م.

- شَرحُ نهج البلاغة: عزّ الدِّين عبد الحميد بن أبي الحديد 

�د أبو الفضل إبراهيم،  المدائن�يّ )656هـ(، تحقيق محمَّ

البابي الحلبي، ط 2، القاهرة، 1385هـ

اع  د نفَّ - شِ�عرُ إبراهيم بن هَرمَة القُرشيّ، تحقيق د. محمَّ

و حسين عطوان، مجمع اللغة العربية بدمشق، 1969م.

- شِ�عرُ أحمد بن يوُسف الكاتب، جمع وتحقيق د. محمد 

�د غريب، مركز البابطين  مصطفى أبو ش�وارب ود. محمَّ

لتحقيق المخطوطات الشعرية، دار الوفاء لدنيا الطباعة، 

الإسكندرية، 2011م.

- شِ�عرُ أحمد بن يوُس�ف الكاتب، ]جم�ع وتحقيق[ أبو 

الطاه�ر عبد المجي�د الإس�داويّ، دار التيس�ير للطباعة 

والنشر، المنيا، 1424هـ/2003م. 

- شَ�عرُ بني سلول، جمع ودراسة وتحقيق د. وليد محمد 

السراقبيّ، مركز البابطين لتحقيق المخطوطات الشعرية، 

دار الوفاء لدنيا الطباعة، الإسكندرية، 2008م. 

- شِعرُ الحُسين بن مطير الأسديّ )ت 170هـ(:

   *جَمَعَهُ وقدَّم لهُ د. حس�ين عطوان، دار الجيل، بيروت، 

1970م. 

  *جَمَعَ�هُ د. محس�ن غياّض، وزارة الإعالم، دار الحرية 

للطباعة، بغداد، 1391هـ/ 1971م.

ودي  قَهُ د. نوري حمُّ - ش�عر خفاف بن ندبة، جمعه وحَقَّ

القيسيّ، بغداد، مطبعة المعارف، 1968م.

- ش�عرُ الخ�وارج، جمع وتقديم د. إحس�ان عب�اس، دار 

الثقافة، بيروت، ط 2، 1974م.

- شعرُ عبد الله بن الزَّبير الأسديّ، جمْع وتحقيق د. يحَيى 

الجبُ�ورِيّ، بغ�داد، دار الحري�ة للطباع�ة، وزارة الإعلام، 

1394هـ/ 1974م.

- شعرُ الفقيه الش�اعر عبيد الله بن عتبة بن مسعود )ت 

98هـ(، جمع وتوثيق ودراسة د. إبراهيم صبري محمود 

راشد، نادي أبها الأدبي، 1431هـ/2010م.

- شعرُ مالك بن أسماء الفَزَاريّ، جمع وتحقيق ودراسة د. 

ان،  شريف راغب علاونة، دار المناهج للنشر والتوزيع، عمَّ

1424هـ/2004م. 

ر بن حمار البارقيّ ش�اعر الأزد وفارسهم،  - ش�عرُ المُعقِّ

ان،  صَنعََ�هُ د. أحم�د هاش�م الس�امرائي، دار دجل�ة، عمَّ

2014م.

- ش�عرُ منصور النمريّ، جمع وتحقيق ودراس�ة د. عبد 

الحفيظ مصطفَى عب�د الهادي، مكتب�ة الآداب، القاهرة، 

1424هـ/2003م.
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قَ�هُ وقدّم ل�ه د. يحَيى  - ش�عرُ النعم�ان بن بش�ير، حَقَّ

الجبُ�ورِيّ، بغ�داد، مطبعة المع�ارف، ط1، 1388هـ/ 

1968م.

- شِعرُ الوليد بن عُقبة )ت 61هـ(، جمع وتحقيق ودراسة 

نبيلة عاكف نايل المقبل، رس�الة ماجستير، كلية الآداب، 

جامعة اليرموك، 2011م.

قَهُ د. محس�ن غياض،  - شِ�عرُ اليزَيدييّ�ن، جَمَعَ�هُ وحَقَّ

مطبعة النعمان، النجف الأشرف، 1973م.

- شعراء بني عقيل وشعرهم في الجاهلية والإسلام حتى 

آخر العصر الأمُويّ جمعًا وتحقيقًا ودراسةً: د. عبد العزيز 

بن محمد الفيصل، ]الرياض، 1988م[. 

- ش�مسُ العلوم ودواءُ كلام العرب من الكلوم: نشوان بن 

س�عيد الحميري )ت ٥٧٣هـ(، تحقيق د. حسين بن عبد 

الله العمري وزميليهِ، دار الفك�ر المعاصر -بيروت، دار 

الفكر -دمشق، ١٤٢٠هـ/ ١٩٩٩م.

ح�احُ ت�اج اللغة وصح�اح العربية: إس�ماعيل بن  - الصِّ

حم�اد الجوه�ري الفارابيّ )ت 393ه�ـ(، تحقيق أحمد 

عب�د الغف�ور عطار، دار العل�م للملايين، بي�روت، ط 4، 

1407هـ/1987م.

- )كتاب( الصناعتين الكتابة والش�عر: أبو هلال الحسن 

بن عبد الله بن سهل العسكريّ )ت 390هـ(، تحقيق عليّ 

�د البجاوي و محمد أبو الفض�ل إبراهيم، دار إحياء  محمَّ

الكتب العربيَّة، القاهرة، ط 2، 1971م.

- طبق�ات خليف�ة ب�ن خي�اط )ت 240ه�ـ(، تحقيق د 

س�هيل زكار، دار الفك�ر للطباع�ة والنش�ر والتوزي�ع، 

1414هـ/1993م.

م الجُمحيّ )ت  - طبقاتُ فُحُولِ الش�عراء: محمد بن سلَّا

231ه�ـ(، قرأهُ وش�رحهُ محمود محمد ش�اكر، مطبعة 

المدني، القاهرة،1980م.

- الطبق�اتُ الكُبرىَ: محمد بن س�عد ب�ن منيع البصري 

الزه�ري )ت 230هـ(، تحقيق د. إحس�ان عب�اس، دار 

صادر، بيروت، 1968م.

- طبقاتُ النَّحويين واللغويين: محمد بن الحسن بن عبيد 

الله الزّبيديّ الأنَدلس�يّ )ت 379ه�ـ(، تحقيق محمد أبو 

الفضل إبراهيم، دار المعارف، ط 2، القاهرة.

ابين: بكر بن عبد الله بن محمد بن عبد الله  - طبقاتُ النَّسَّ

ب�ن بكر بن عثم�ان بن يحيى بن غيه�ب )ت 1429هـ(، 

مكتبة الرشد، الرياض، 1407هـ /1987م.

- العُبَ�ابُ الزَّاخِ�رُ واللُّبابُ الفَاخرُ: الحس�ن بن محمد بن 

غانيّ )ت 650هـ(، تحقيق د. فير محمد حسن  الحسن الصَّ

المخدوميّ، قَابلََ أصُولَهُ وأعََادَ تحَقيقَهُ د. تركي بن س�هو 

بن نزَّال العتيبيّ، دار صادر، بيروت، 1443هـ/2022م.   

- العُزلةُ: حمد بن محمد بن إبراهيم بن الخطاب البس�تي 

المع�روف بالخطاب�يّ )ت ٣٨٨هـ(، المطبعة الس�لفية، 

القاهرة، ط 2، ١٣٩٩هـ.

امن،  - عشـرة شعراء مُقِلُّون، صنعة د. حاتم صالح الضَّ

وزارة التعلي�م العال�ي والبح�ث العلمي، جامع�ة بغداد، 

1411هـ/ 1990م.

- العقدُ الثمينُ في تاريخ البلد الأمين: تقي الدين محمد بن 

أحمد الحسني الفاسىّ المكيّ )ت ٨٣٢هـ(، تحقيق محمد 

عبد القادر عطا، دار الكتب العلمية، بيروت، ١٩٩٨م.

- العقدُ الفريدُ: أحمد بن محمد بن عبد ربه الأندلس�ي )ت 

328هـ(، دار الكتب العلمية، بيروت، 1404هـ.

�لُ في قبيلة المجد المؤثَّل: الس�يد حيدر  - العق�دُ المُفصَّ

الحلَّ�ي )ت 1304هـ(، تحقيق د. مضر س�ليمان الحلِّي، 

مؤسسة الرافد للمطبوعات، بغداد، 1435هـ/2014م.

- عُنوانُ المُرقصاتِ والمُطرباتِ: عليُّ بن موسَى بن سعيد 

د حُسين المهداويّ  الأندلسيّ )ت 685هـ(، تحقيق د. محمَّ

د آل طُعمَة، بابل، 1441هـ/2020م. و د. عدنان محمَّ

- غُ�رَرُ الخصائص الواضح�ة ودُرَرُ النقائص الفاضحة: 

برهان الدين الكتبي المعروف بالوط�واط )ت 718هـ(، 

حهُ وعلَّقَ حواشيهِ إبراهيم شمس الدين، دار  ضبطهُ وصَحَّ

الكتب العلميَّة، بيروت، 1429هـ/2008م.

- غَري�بُ الحديث: حمد بن محمد بن إبراهيم بن الخطاب 

البس�تي المع�روف بالخطاب�يّ )ت 388ه�ـ(، تحقيق 
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عب�د الكري�م إبراهي�م العزب�اوي، دار الفك�ر، دمش�ق، 

1402هـ/1982م.

- الفَائ�قُ ف�ي غري�ب الحدي�ث والأثر: محم�ود بن عمر 

الزمخشري )ت 538هـ(، تحقيق علي محمد البجاوي و 

محمد أبو الفضل إبراهيم، دار المعرفة، بيروت.

- الفَاضلُ: محمد بن يزيد المبرد )ت 285هـ(، تحقيق عبد 

العزيز الميمنيّ، دار الكتب المصرية، القاهرة، 1421هـ.

- الفُتوُحُ: أحمد بن أعثم الكوفي )ت 314هـ(، تحقيق عليّ 

شيري، دار الأضواء، بيروت، 1411هـ/1991م.

- فَرحةُ الأديب: الحسن بن أحمد الأعرابي الملقب بالأسود 

الغندجان�ي )ت نح�و 430ه�ـ(، تحقي�ق محم�د عليّ 

سلطانيّ، دار قتيبة، دمشق، 1401هـ/1981م.

- فَصلُ المقال في ش�رح كتاب الأمثال: أبو عبيد عبد الله 

بن عبد العزيز بن محمد البكريّ الأندلس�يّ )ت 487هـ(، 

تحقيق د. إحس�ان عب�اس، مؤسس�ة الرس�الة، بيروت، 

1971م.

- الفِهرستُ: محمد بن إسحاق الوراق النديم )ت 380هـ(، 

قابلَ�هُ بأصولهِ وأعََدَّهُ للنَّش�رِ أيمن فؤاد س�يد، مؤسس�ة 

الفرقان للتراث الإسالمي، مركز دراس�ات المخطوطات 

الإسلامية، لندن، ط 2، ١٤٣٥هـ/ ٢٠١٤م.

- قبيل�ةُ ضبَّة؛ أخبارها وأش�عارها ف�ي الجاهلية وصدر 

ودي  الإسالم: جمع وتحقيق ودراس�ة د. عبد اللطيف حمُّ

الطائيّ، دار الكتب العلميةّ، بيروت، 2009م.

- الكام�لُ في التاريخ: عليّ بن محم�د بن محمد بن عبد 

الكريم بن عبد الواحد الش�يباني الج�زري، ابن الأثير )ت 

٦٣٠هـ(، تحقيق د. عمر عبد السلام تدمري، دار الكتاب 

العربي، بيروت، ١٤١٧هـ/١٩٩٧م.

د بن يزي�د المبرد )ت  - الكام�ل ف�ي اللُّغ�ة والأدَب: محمَّ

285ه�ـ(، تحقيق محمد أبو الفض�ل إبراهيم، دار الفكر 

العربي، القاهرة، ط 3، 1417هـ/ 1997م.

- الكش�فُ والبيانُ عن تفس�ير القرآن: أبو إسحاق أحمد 

بن إبراهيم الثعلبيّ )ت ٤٢٧هـ(، أشَ�رفََ على إخراجهِ د. 

صلاح باعثمان وجماعته، دار التفسير، جدة، ١٤٣٦هـ/ 

٢٠١٥ م.

- كن�زُ الكُتَّ�اب ومنتخبُ الآداب: إبراهيم بن أبي الحس�ن 

الفهري المعروف بالبونسي )ت 651هـ(، تحقيق د. حياة 

قارة، المجمع الثقافي، أبو ظبي، 2004م.

الِ في س�نن الأقوال والأفعال: عليّ بن حس�ام  - كنزُ العُمَّ

الدي�ن اب�ن قاضي خ�ان الش�هير بالمتقي الهن�دي )ت 

975هـ(، تحقيق بكري حياني و صفوة السقا، مؤسسة 

الرسالة، بيروت، ط 5، 1401هـ/1981م.

د الأمين  لُ عليهِ في المضاف والمضاف إليهِ: محمَّ - ما يعُوَّ

بن فضل الله المُحبِّيّ )ت 1111هـ(، تحقيق د. سعود بن 

د بن سعود  عبد الله آل حُسين وزميله، جامعة الإمام محمَّ

الإسلاميَّة، الرياض، 1431هـ/2010م.

- مثيرُ العزم الس�اكن إلى أشرف الأماكن: أبو الفرج عبد 

الرحمن بن علي ابن الجوزي )ت 597هـ(، تحقيق مرزوق 

علي إبراهيم، دار الراية، 1415هـ/1995م.

- المؤتلَِ�فُ والمختلَِ�فُ: عل�ي ب�ن عم�ر ب�ن أحم�د بن 

مه�ديّ الدارقطن�ي )ت 385ه�ـ(، تحقي�ق د. موفق بن 

عبد الله ب�ن عبد الق�ادر، دار الغرب الإسالمي، بيروت، 

1406هـ/1986م.

عراء وكُناهم وألَقابهُم  - المُؤتلفُ والمُختلفُ في أسماء الشُّ

وأنس�ابهم وبعض شِ�عرهم: أبو القاسم الحسن بن بِشْر 

الآمديّ )ت 370هـ(، تحقيق عبد الس�تار أحمد فرَّاج، دار 

إحياء الكتب العربية، القاهرة، 1381هـ/1961م.

- المؤتنف تكملة المؤتلف والمختلف: أبو بكر أحمد علي 

ب�ن ثابت الخطي�ب البغدادي )ت ٤٦٣ ه�ـ(، تحقيق أبو 

عاصم الشوامي، المكتبة العمرية، دار الذخائر، القاهرة، ط 

2، ١٤٤٤هـ/ ٢٠٢٣ م.

- مجمعُ الزوائد ومنبعُ الفوائد: نور الدين علي بن أبي بكر 

بن س�ليمان الهيثميّ )ت 807هـ(، تحقيق حسام الدين 

القدسي، مكتبة القدسي، القاهرة، 1414هـ/ 1994م.

- مجملُ اللُّغةِ: أحمد بن فارس بن زكريا القزوينيّ الرازيّ 
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)ت 395هـ(، دراسة وتحقيق زهير عبد المحسن سلطان، 

مؤسسة الرسالة، بيروت، 1406هـ/ 1986م.

- المجموعُ في الآداب والحِكم: الس�يد النقيب مجد الدين 

علي بن الحس�ين ابن باقي القرش�ي الحليّ، تحقيق عبد 

الحليم عوض، دار التراث، النجف الأشرف، 1435هـ.

- مَجموعةُ المعاني: مجهول، مطبعة الجوائب، إسطنبول، 

1301هـ.

- مجموعةُ الرس�ائل: ابن أبي الدنيا )ت 281هـ(، مكتبة 

الكليات الأزهرية، دار الندوة الإسلاميَّة، بيروت، 1988م.

عَراَء والبلغاء: الراغب  - محاضراتُ الأدباء ومحاوراتُ الشُّ

الأصبهان�يّ )ت 502هـ(، تحقي�ق د. رياض عبد الحميد 

مراد، دار صادر، بيروت، 2004م.

- المُحمدَّونَ مِن الش�عراء وأش�عارهُُم: جمال الدين علي 

قَهُ وقدَّم له ووضع  بن يوس�ف القفطي )ت 646هـ(، حقَّ

فهارس�ه حسن معمري، راجعه وعارضه بنسخه المؤلف 

حمد الجاسر، دار اليمامة، الرياض، 1390هـ/1970م.

- مُختص�رُ أمث�ال الش�ريف الرَّضيّ، اختص�ار عليّ بن 

ودي  الظَّهي�ر الإربليّ )ت 677هـ(، تحقي�ق د. نوري حمُّ

القيسيّ و هلال ناجي، بغداد، 1986م.

صُ: أبو الحس�ن علي بن إس�ماعيل بن سِ�يدَه  - المُخَصَّ

المُرس�يّ )ت 458هـ(، تحقيق خلي�ل إبراهم جفال، دار 

إحياء التراث العربي، بيروت، 1417هـ/ 1996م.

ابيّ  �عَراَء: أسعد بن إبراهيم النشَّ - المُذاَكرةُ في ألقاب الشُّ

)ت 657هـ(، تحقيق شاكر العاشور، دار الشؤون الثقافية 

العامة، بغداد 1989م، دمشق، 2006م. 

- مرآةُ الزَّمانِ في تواريخ الأعيان: شمس الدين يوسف بن 

قِزْ أوُغلي بن عبد الله المعروف بـ  »س�بط ابن الجوزي » 

)ت ٦٥٤ هـ(، تحقيق مجموعة من المحققين، دار الرِّسالة 

العالميَّة، دمشق، ١٤٣٤هـ /٢٠١٣م.

- مَراَتِبُ النَّحوِيِّين: أبو الطيِّب عبد الواحد بن عليّ اللُّغويّ 

�د أبو الفضل إبراهيم، مَكتبةُ  )ت 351هـ(، تحَقِيق مُحمَّ

نهضة مصر، القَاهِرةَ، 1375هـ/1955م.

- م�روجُ الذهبِ ومع�ادنُ الجَوهرِ: علي بن الحس�ين بن 

، الجامعة  المس�عودي )ت 346هـ(، تحقيق ش�ارل بَّا�لَّ

اللبنانية، 1965م.

- المس�تدرك على الصحيحي�ن: الحاكم محم�د بن عبد 

الل�ه ب�ن محم�د النيس�ابوريّ )ت 405ه�ـ(، تحقي�ق 

مصطفى عبد الق�ادر عطا، دار الكت�ب العلمية، بيروت، 

1411هـ/1990م.

�د بن أحمد  - المُس�تطرفُ في كُلِّ فنٍّ مس�تظرف: مُحمَّ

الابشيهيّ )ت 850هـ(، تحقيق إبراهيم صالح، دار صادر، 

بيروت، 1420هـ/1999م.

- المستقصَى في أمثال العرب: محمود بن عمر بن أحمد 

الزمخش�ريّ )ت 538ه�ـ(، دار الكت�ب العلمي�ة، ط 2، 

بيروت، 1987م.

- مَصارعُ العش�اق: جعفر بن أحمد بن الحسين السراج 

القارئ البغداديّ )ت 500هـ(، دار صادر، بيروت.

- المَصُ�ونُ ف�ي الأدََبِ: الحس�ن ب�ن عبد الله بن س�عيد 

العسكري )ت 382هـ(، تحقيق عبد السلام محمد هارون، 

مطبعة حكومة الكويت، ط 2، 1984م.

عراء وأخبارهم: د. عبد المجيد الإسداوي،  - مَعَ الفُقهاءِ الشُّ

دار الأرقم للطباعة والنشر والتوزيع، 1414هـ/1993م.

- معج�مُ الأدُباء: ياقوت الحموي )ت 626هـ(، تحقيق د. 
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- مُعج�مُ مقايي�س اللغة: أبو الحس�ين أحم�د بن فارس 

بن زكريا، تحقيق عبد السالم محمد ه�ارون، دار الفكر، 

بيروت، 1399هـ/1979م.
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محمد فاخر وزملائه، دار السلام للطباعة والنشر، القاهرة، 
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القاهرة، 1936م.

د  - نزُه�ةُ الألباء في طبقات الأدب�اء: عبد الرحمن بن مُحمَّ

د أبو الفضل إبراهيم،  الأنباريّ )ت 577هـ(، تحَقِيق مُحمَّ

دار نهضة مصر، القَاهِرةَ، 1967م.

- نزُه�ةُ الألب�اب في الألقاب: أحمد ب�ن علي بن محمد بن 

أحم�د بن حج�ر العس�قلانيّ )ت 852ه�ـ(، تحقيق عبد 

العزيز محمد بن صالح السديري، مكتبة الرشد، الرياض، 
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- نزهةُ الأنفُسِ وروضةُ المجلس: محمد بن علي بن عبد الله 

العراقيّ )ت 561ه�ـ(، تحقيق وتصحيح رمضان بهداد، 

مركز بزوهشى ميراث مكتوب، طهران، 2009م.
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تحقيق ليفي بروفنسال، دار المعارف، القاهرة، 1976م.

- نفَ�حُ الطِّيبِ مِن غُصْنِ الأنَدلس الرَّطيب: ش�هاب الدين 

ريّ التلمسانيّ )ت 1041هـ(، تحقيق  أحمد بن محمد المقَّ

د. إحسان عباس، دار صادر، بيروت، 1968م.

عر: قُدامة بن جعفر )ت 337هـ(، تحقيق كمال  - نقدُ الشِّ

مصطفى، القاهرة، 1963م.

- النِّهاي�ةُ في غري�بِ الحديث والأثر: المب�ارك بن محمد 

بن محمد ب�ن محمد بن عب�د الكريم الش�يباني الجَزريّ 

المع�روف بابن الأثير )ت 606ه�ـ(، تحقيق طاهر أحمد 

د الطناحي، المكتبة العلمية، بيروت،  الزاوي و محمود محمَّ
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- نوُرُ القبس المختصر من المقتبس: يوسُف بن أحمد بن 
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فَديّ )ت 764هـ(،  - الوافي بالوفيات: خليل بن أيبك الصَّ

قي�ن، المعهد الألماني للأبحاث الش�رقيَّة،  مجموعةُ مُحَقِّ

بيروت.

د بن داود بن الجرَّاح )ت 296هـ(، تحقِيق  - الوَرقََةُ: محمَّ

�ة د. عب�اس هان�ي الج�راخ، دار ملامح، الش�ارقة،  وتتمَّ

2022م.

�د ب�ن عب�دوس بن عب�د الله  - ال�وزراءُ والكُتَّ�اب: مُحمَّ

ق�هُ ووض�ع فهارسَ�هُ  الجهش�ياريّ )ت 331ه�ـ(، حقَّ
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